Дело № 1-183/2024

УИД 12RS0008-01-2024-002510-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Медведево 2 ноября 2024 года

Медведевский районный суд Республики Марий Эл в составе:

председательствующего судьи Ивановой Л.Н.,

при секретаре судебного заседания Николаевой Л.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Медведевского района Республики Марий Эл ФИО2,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката ФИО23,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, родившегося 

<

...> года в ... Республики Марий Эл, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: Республика Марий Эл, ..., проживающего по адресу: Республика Марий Эл, ..., в зарегистрированном браке не состоящего (разведенного), имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (21 эпизод преступлений) УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам (21 эпизод преступлений).

Вышеуказанные преступления ФИО4 совершил при следующих обстоятельствах.

В 2024 году, но не позднее 21 часа 34 минут 

<

...> года, точные дата и время не установлены, у ФИО4, 

<

...> года года рождения, находящегося по месту жительства по адресу: Республика Марий Эл, ..., возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет»), в крупном размере, на территории Республики Марий Эл, из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли. 

С целью реализации своего преступного умысла, в 2024 году, но не позднее 21 часа 34 минут 

<

...> года, более точные дата и время не установлены, ФИО4, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, неустановленным способом у неустановленного лица в неустановленном месте на территории ... Республики Марий Эл незаконно приобрел: наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 507,57 грамма, в особо крупном размере, в нерасфасованном виде, находящееся в неустановленной упаковке, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 13,69 грамма, в крупном размере, в нерасфасованном виде, находящееся в неустановленной упаковке, которое умышленно незаконно храня при себе от места незаконного приобретения переместил по месту своего проживания по адресу: Республика Марий Эл, ..., где незаконно хранил в указанной квартире, при себе и в иных местах, с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, в период времени с 21 часа 34 минут 

<

...> года до 16 часов 55 минут 5 июля 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО4, продолжая осуществлять свой преступный умысел, находясь в квартире, расположенной по адресу: Республика Марий Эл, ..., расфасовал при помощи электронных весов и упаковочного материала, удобными для сбыта частями, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 507,57 грамма, в особо крупном размере, массами соответственно: 

9,95 грамма, 9,92 грамма, 9,93 грамма, 9,94 грамма, 9,96 грамма, 9,99 грамма, 9,95 грамма, 9,95 грамма, 9,95 грамма, 9,96 грамма, 9,95 грамма, 14,97 грамма, 19,95 грамма, 19,94 грамма, 19,98 грамма, 14,96 грамма, 14,95 грамма, 14,96 грамма, 14,96 грамма, 14,95 грамма, 2,97 грамма, 2,99 грамма, 2,95 грамма, 2,98 грамма, 2,95 грамма, 2,97 грамма, 3,38 грамма, упаковав в 27 свертков, каждый из которых представляет собой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, находящийся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком изоляционной ленты желтого цвета;

25,0 грамма, 25,0 грамма, упаковав в два свертка, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, находящийся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком изоляционной ленты желтого цвета, которые в свою очередь помещены в один пакет из полимерного материала;

2,97 грамма, 2,99 грамма, 2,98 грамма, 2,98 грамма, 2,97 грамма, 2,98 грамма, 2,97 грамма, 2,98 грамма, 2,98 грамма, 2,98 грамма, 2,97 грамма, 2,97 грамма, 2,95 грамма, 2,98 грамма, 2,95 грамма, 2,97 грамма, 2,95 грамма, 2,97 грамма, 2,97 грамма, 2,97 грамма, 2,96 грамма, 2,96 грамма, упаковав в двадцать два свертка, каждый из которых представляет собой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, находящийся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком изоляционной ленты красного цвета;

2,97 грамма, упаковав в один сверток, который представляет собой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, находящийся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, находящийся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком изоляционной ленты красного цвета;

2,36 грамма, 0,65 грамма, 4,95 грамма, 0,37 грамма, 2,96 грамма, 3,44 грамма, упаковав каждый в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой;

4,95 грамма, 4,96 грамма, 4,96 грамма, 4,96 грамма, 4,96 грамма, 4,95 грамма, 4,96 грамма, 4,96 грамма, 4,95 грамма, 4,96 грамма, 4,97 грамма, 4,95 грамма, 4,95 грамма, 4,96 грамма, 4,98 грамма, 4,99 грамма, 4,95 грамма, 4,97 грамма, 4,97 грамма, упаковав в девятнадцать прозрачных бесцветных полимерных пакетов с комплементарной застежкой, каждый из которых находится в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой;

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 13,69 грамма в крупном размере, упаковав в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой. 

После чего, в период времени с 21 часа 34 минут 3 июля 2024 года до 16 часов 55 минут 5 июля 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в ... продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта, взял из вышеуказанной квартиры часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 309,07 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке, поместив вышеуказанное наркотическое средство во внутренний карман основного кармана рюкзака, находившегося при нем, и проследовал в лесной массив, расположенный вблизи п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, для приискания мест, пригодных для размещения закладок с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», в крупном размере. 

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 198,5 грамма, в крупном размере, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 13,69 грамма, в крупном размере, ФИО4 оставил по месту своего проживания по адресу: Республика ..., для последующих незаконных сбытов, где незаконно хранил до момента изъятия.

1) 5 июля 2024 года, не позднее 16 часов 55 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 370 метрах от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, 5 июля 2024 года, в период времени с 16 часов 55 минут до 16 часов 57 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 370 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки». После чего, в указанный период времени ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,95 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку», на участке местности с координатами 56.53767, 47.98846, расположенном в 370 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 36 минут 9 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53767, 47.98846, расположенном в 370 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,95 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,95 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,95 грамма, является крупным размером.

2) 5 июля 2024 года, в период времени с 16 часов 57 минут до 17 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 380 метрах от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в это же время, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 380 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего в указанный период времени ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,92 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку», на участке местности с координатами 56.53786, 47.98754, расположенном в 380 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 01 минуты 09 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53786, 47.98754, расположенном в 380 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,92 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,92 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,92 грамма, является крупным размером.

3) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 01 минуты, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 390 метрах от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 05 июля 2024 года, не позднее 17 часов 01 минуты, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 390 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,93 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку», на участке местности с координатами 56.53744, 47.98751, расположенном в 390 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 11 часов 04 минут до 11 часов 23 минут 9 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53744, 47.98751, расположенном в 390 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,93 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,93 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,93 грамма, является крупным размером.

4) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 01 минуты до 17 часов 03 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 400 метрах от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 5 июля 2024 года, не позднее 17 часов 03 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 400 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,94 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.53688, 47.98752, расположенном в 400 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 11 часов 26 минут до 11 часов 45 минут 9 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53688, 47.98752, расположенном в 400 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,94 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,94 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,94 грамма, является крупным размером.

5) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 03 минуты до 17 часов 06 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 410 метрах от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 5 июля 2024 года, но не позднее 17 часов 06 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 410 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени, ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,96 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.53666, 47.98672, расположенный в 410 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 05 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 11 часов 49 минут до 12 часов 11 минут 09 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53666, 47.98672, расположенный в 410 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,96 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,96 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,96 грамма, является крупным размером.

6) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 06 минуты до 17 часов 08 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 420 метрах от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 5 июля 2024 года, но не позднее 17 часов 08 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 420 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени, ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,99 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.53713, 47.98691, расположенный в 420 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 05 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 34 минут 9 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53713, 47.98691, расположенный в 420 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,99 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,99 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,99 грамма, является крупным размером.

7) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 08 минут до 17 часов 10 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 430 метрах от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 5 июля 2024 года, но не позднее 17 часов 10 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 430 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени, ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,95 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.53728, 47.98648, расположенный в 430 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 05 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 03 минут 9 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53728, 47.98648, расположенный в 430 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,95 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,95 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,95 грамма, является крупным размером.

8) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 13 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 440 метрах от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 5 июля 2024 года, но не позднее 17 часов 13 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 440 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени, ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,95 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.53778, 47.98631, расположенном в 440 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 13 часов 08 минут до 13 часов 29 минут 9 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53778, 47.98631, расположенном в 440 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,95 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,95 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,95 грамма, является крупным размером.

9) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 13 минут до 17 часов 16 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 450 метрах от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 5 июля 2024 года, но не позднее 17 часов 16 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 450 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени, ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,95 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.53760, 47.98558, расположенный в 450 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 56 минут 09 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53760, 47.98558, расположенном в 450 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,95 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,95 грамма, в крупном размере, с использованием информацион-но-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,95 грамма, является крупным размером.

10) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 16 минут до 17 часов 18 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 460 метрах от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 5 июля 2024 года, но не позднее 17 часов 18 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 460 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени, ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,96 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.53736, 47.98521, расположенном в 460 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 22 минут 09 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53736, 47.98521, расположенном в 460 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,96 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,96 грамма, в крупном размере, с использованием информацион-но-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,96 грамма, является крупным размером.

11) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 18 минут до 17 часов 20 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 250 метрах от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 5 июля 2024 года, но не позднее 17 часов 20 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 250 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени, ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,95 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.53752, 47.98456, расположенном в 250 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 05 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 55 минут 10 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53752, 47.98456, расположенном в 250 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,95 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,95 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,95 грамма, является крупным размером.

12) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 22 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 254 метрах от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 5 июля 2024 года, но не позднее 17 часов 22 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 254 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени, ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 14,96 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.53756, 47.98403, расположенном в 254 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 12 часов 03 минут до 12 часов 30 минут 10 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53756, 47.98403, расположенном в 254 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,96 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,96 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 14,96 грамма, является крупным размером.

13) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 22 минут до 17 часов 25 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 316 метрах от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 5 июля 2024 года, но не позднее 17 часов 25 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 316 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени, ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,95 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.53753, 47.98253, расположенном в 316 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 12 часов 37 минут до 12 часов 55 минут 10 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53753, 47.98253, расположенном в 316 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,95 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,95 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 14,95 грамма, является крупным размером.

14) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 27 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 290 метрах от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 5 июля 2024 года, но не позднее 17 часов 27 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 290 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени, ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,96 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.53719, 47.98209, расположенном в 290 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 00 минут 10 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53719, 47.98209, расположенном в 290 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,96 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,96 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 14,96 грамма, является крупным размером.

15) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 27 минут до 17 часов 29 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 274 метрах от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 5 июля 2024 года, но не позднее 17 часов 29 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 274 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени, ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,96 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.53688, 47.98204, расположенном в 274 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 23 минут 10 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53688, 47.98204, расположенном в 274 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,96 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,96 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 14,96 грамма, является крупным размером.

16) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 29 минут до 17 часов 30 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 200 метрах от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 5 июля 2024 года, но не позднее 17 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 200 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени, ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,95 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.53652, 47.98235, расположенном в 200 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 23 минут 10 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53652, 47.98235, расположенном в 200 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,95 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,95 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 14,95 грамма, является крупным размером.

17) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 33 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 130 метрах от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 5 июля 2024 года, но не позднее 17 часов 33 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 130 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени, ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,97 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.53627, 47.98302, расположенном в 130 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 10 часов 32 минут до 10 часов 50 минут 10 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53627, 47.98302, расположенном в 130 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,97 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 14,97 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 14,97 грамма, является крупным размером.

18) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 33 минут до 17 часов 34 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 90 метрах от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 5 июля 2024 года, но не позднее 17 часов 34 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 90 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени, ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 19,95 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.53604, 47.98349, расположенном в 90 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 10 часов 03 минут до 10 часов 25 минут 10 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53604, 47.98349, расположенном в 90 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 19,95 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 19,95 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19,95 грамма, является крупным размером.

19) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 34 минут до 17 часов 37 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 40 метрах от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 5 июля 2024 года, но не позднее 17 часов 37 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 40 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени, ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 19,94 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.53572, 47.98427, расположенном в 40 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 9 часов 35 минут до 9 часов 55 минут 10 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53572, 47.98427, расположенном в 40 метрах на северо-запад от дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 19,94 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 19,94 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19,94 грамма, является крупным размером.

20) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 37 минут до 17 часов 39 минут, точное время не установлено, находясь в лесном массиве на расстоянии около 30 метрах от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. В вышеуказанный период времени, 5 июля 2024 года, но не позднее 17 часов 39 минут, точное время не установлено, ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, в расфасованном виде, проследовал на участок местности, расположенный в 30 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. После чего, в указанный период времени, ФИО4, осуществляя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 19,98 грамма, в крупном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый сверху отрезком изоляционной ленты желтого цвета, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.53602, 47.98510, расположенном в 30 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего ФИО4 зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО4 должен был довести приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, 05 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл. В период времени с 9 часов 00 минут до 9 часов 27 минут 10 июля 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, на участке местности с координатами 56.53602, 47.98510, расположенном в 30 метрах на северо-запад от дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 19,98 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО4 довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 19,98 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19,98 грамма, является крупным размером.

21) 5 июля 2024 года, в период времени с 17 часов 39 минут до 17 часов 45 минут, точное время не установлено, у ФИО4, находящегося в лесном массиве, расположенном вблизи п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет»), путем размещения закладки с наркотическим средством. Так он, ФИО4, в указанный период времени, находясь в указанном месте, реализуя свой указанный преступный умысел, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 50,00 грамма, в крупном размере, в расфасованном виде, массами соответственно: 25,00 грамма, 25,00 грамма, упакованные в 2 свертка, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, находящийся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанном отрезком изоляционной ленты желтого цвета, которые в свою очередь помещены в один пакет из полимерного материала, находящийся во внутреннем кармане основного кармана рюкзака, находившегося при ФИО4 Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО4 умышленно, используя меры конспирации, проследовал к участку местности, расположенному у дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл с целью приискания мест, пригодных для размещения закладок с наркотическим средством с целью последующих незаконных сбытов наркотического средства в крупном размере. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическим средством, ФИО4 должен был передать с использованием средств мобильной связи и сети «Интернет» приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, а именно разместить тайники – «закладки» с наркотическим средством ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота при проведении следующих мероприятий. В период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 10 минут 5 июля 2024 года в ходе личного досмотра и изъятия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, в помещении УНК МВД по Республике Марий Эл по адресу: 

<

...>, у ФИО4 обнаружено и изъято из внутреннего кармана основного кармана рюкзака, находившегося при нем, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 50,00 грамма, в крупном размере, массами соответственно: 25,00 грамма, 25,00 грамма, находящиеся в вышеуказанной упаковке. 

Действуя единым умыслом, оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 198,5 грамма, в крупном размере, в расфасованном виде массами соответственно: 2,97 грамма, 2,99 грамма, 2,95 грамма, 2,98 грамма, 2,95 грамма, 2,97 грамма, 3,38 грамма, упакованные в 7 свертков, каждый из которых представляет собой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, находящийся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком изоляционной ленты желтого цвета; 2,97 грамма, 2,99 грамма, 2,98 грамма, 2,98 грамма, 2,97 грамма, 2,98 грамма, 2,97 грамма, 2,98 грамма, 2,98 грамма, 2,98 грамма, 2,97 грамма, 2,97 грамма, 2,95 грамма, 2,98 грамма, 2,95 грамма, 2,97 грамма, 2,95 грамма, 2,97 грамма, 2,97 грамма, 2,97 грамма, 2,96 грамма, 2,96 грамма, упакованные в двадцать два свертка, каждый из которых представляет собой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, находящийся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком изоляционной ленты красного цвета; 2,97 грамма упакован в один сверток, который представляет собой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, находящийся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, находящийся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный отрезком изоляционной ленты красного цвета; 2,36 грамма, 0,65 грамма, 4,95 грамма, 0,37 грамма, 2,96 грамма, 3,44 грамма, каждый упакован в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой; 4,95 грамма, 4,96 грамма, 4,96 грамма, 4,96 грамма, 4,96 грамма, 4,95 грамма, 4,96 грамма, 4,96 грамма, 4,95 грамма, 4,96 грамма, 4,97 грамма, 4,95 грамма, 4,95 грамма, 4,96 грамма, 4,98 грамма, 4,99 грамма, 4,95 грамма, 4,97 грамма, 4,97 грамма, упакованные в девятнадцать прозрачных бесцветных полимерных пакетов с комплементарной застежкой, каждый из которых находится в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой; наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 13,69 грамма в крупном размере, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, ФИО4, не позднее 16 часов 55 минут 5 июля 2024 года, точные дата и время не установлены, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в целях дальнейших незаконных сбытов, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: ..., до момента распространения наркотического средства бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» на территории Республики Марий Эл. В дальнейшем, информацию о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическим средством, ФИО4 должен был передать с использованием средств мобильной связи и сети «Интернет» приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, а именно разместить тайники – «закладки» с наркотическим средством ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у дома №1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл ФИО4 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, изъято из незаконного оборота при проведении следующих мероприятий. 6 июля 2024 года в период времени с 1 часа 13 минут до 2 часов 15 минут в ходе проведения обыска по адресу: ..., обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 198,5 грамма, в крупном размере, в расфасованном виде, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 13,69 грамма в крупном размере, в вышеуказанной упаковке.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам (Список I). Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 изъятое количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 198,5 грамма, является крупным размером, а также N-метилэфедрон, массой 13,69 грамма является крупным размером.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании признал вину по всем эпизодам, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, признает в полном объеме ранее данные на предварительном следствии показания. Согласился ответить на вопросы, возникшие после оглашения его показаний, данных в ходе предварительного следствия по уголовному делу. 

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, согласно которым в конце июня - начале июля 2024 года он, находясь по месту своего проживания, по адресу: ..., ввиду острой нужды в денежных средствах, так как у него на иждивении находится трое малолетних детей, супруга не работает, решил заняться сбытом наркотических средств. Далее он через один из маркетплейсов заказал полимерные пакеты с застежкой в большом количестве, так как не знал, какое именно количество ему понадобится, также заказал две пары электронных весов, изоляционную ленту желтого и красного цветов. Далее посредством сети «Интернет» изучил вопрос, связанный со сбытом наркотических средств, затем через сеть «Интернет» приобрел наркотические средства, а именно, наркотик – мефедрон, массой чуть более 500 грамм, и наркотик – «соль», массой чуть более 13 грамм, данный наркотические средства он приобрел одной партией и подобрал одной закладкой на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, место уже показать не сможет. Наркотики были упакованы в полимерные пакеты, которые он выбросил. Подобрав закладку с наркотическими средствами, он принес ее домой. Когда его сожительница с детьми легли спать, он, используя электронные весы, взвесил приобретенный наркотик и сфотографировал на сотовый телефон, принадлежащий его сожительнице, который она постоянно давала ему во временное пользование, так как на его сотовом телефоне был поврежден дисплей. В течение нескольких дней он с использованием электронных весов фасовал приобретенный им наркотик – мефедрон, вес фасовки он выбирал на свое усмотрение, весь расфасованный наркотик он упаковал в пакеты с застежкой, часть из которых обернул изоляционной лентой красного и желтого цвета. Расфасованный наркотик он спрятал в шкаф, расположенный в основной комнате квартиры, в которой проживал, и на кухне. В какой-то момент к нему обратилась его сожительница и сказала, что, убираясь в шкафу, обнаружила свертки, и поняла, что они с наркотиком. Он рассказал ей правду о том, что занялся сбытом наркотиков, на что она попросила его прекратить этим заниматься.

Далее 5 июля 2024 года после обеда он, находясь у себя дома, решил сделать закладки с расфасованным им наркотиком. Затем он взял 22 свертка с наркотиком – мефедрон, 2 из которых, поскольку они были большего веса, положил в пакет, после чего положил в рюкзак, а другие 20 свертков он просто положил в рюкзак, и решил их разместить в тайниках, сделанных в лесном массиве вблизи п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, почему он выбрал именно данный район, пояснить не смог. Далее предложил своей сожительнице съездить с ним, но зачем именно, он не говорил, просто позвал гулять. Далее он и его сожительница ФИО1 на такси проехали до п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, после чего он попросил у ФИО1 принадлежащий ей сотовый телефон марки «iPhone», и установил на него программу для определения географических координат места. После этого он пошел в лесной массив, ФИО1 прошла за ним, но, когда увидела, что он начал делать закладки, то сразу вернулась обратно к дороге. Затем он сделал 20 закладок с наркотиком, при этом каждое место с закладкой он дважды фотографировал, а именно, фотографировал непосредственно место размещения закладки с наркотиком и немного на расстоянии. Далее выйдя к п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, где находилась ФИО1 он передал ей ее сотовый телефон, после чего к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения и объявили об их задержании, после чего они были доставлены в отдел полиции, где в ходе личного досмотра и изъятия в находившемся при нем рюкзаке были обнаружены и изъяты 2 свертка с наркотиком. Также в дальнейшем в ходе обыска по месту его проживания по адресу: ..., были обнаружены наркотические вещества, которые он в дальнейшем планировал сбыть, о месте их местонахождения он указал, еще находясь в отделе полиции. Вину в предъявленном ему обвинении признает в полном объеме, раскаивается. Он сообщал своей супруге о своей деятельности, и она его всячески отговаривала.

На графических изображениях в телефоне марки «iPhone», изъятого у ФИО1 изображены фото, на котором он взвешивает приобретенную им закладку с наркотическими веществами, фотографии участков местности, на которых он в тайниках разместил закладки с наркотиком, которые он планировал направлять посредством мессенджеров лицам, которые обратятся к нему по вопросу приобретения наркотиков. Все закладки располагались в разных местах, так как предназначались для разных людей, и за каждую он планировал получить деньги, то есть продать отдельно. Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и изъятия 2 свертка он также планировал разместить в тайниках с целью сбыта в районе п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, указать данные месте он уже не сможет. 

Весы он использовал для фасовки наркотиков, в связи с этим на них присутствовали следы наркотиков. В связи с чем, на фотографиях, обнаруженных в изъятом сотовом телефоне марки «iPhone», вес приобретенных им наркотических средств указан 516 грамм и 17 грамм, а изъято у него 507,57 грамм наркотического средства – мефедрона, и 13,69 грамм наркотического средства – N-метилэфедрона, пояснить не может, возможно, весы неверно показывали вес. Кто еще мог оставить следы пальцев рук на изъятых в ходе обыска электронных весах помимо него и ФИО1 пояснить не может. На момент задержания способ получения денежных средств он еще не придумал. Покупателей он планировал искать в сети интернет, а продавать непосредственно направляя им фотографии с местом закладки. Когда он брал у ФИО1 сотовый телефон, для чего именно не говорил. Состояние опьянения никак не повлияло на совершенные им преступления, в момент их совершения он был трезв, алкоголь употреблял накануне (т. 4 л.д. 161-163, 245-248, т. 5 л.д. 54-57).

Подсудимый ФИО4 данные показания в судебном заседании подтвердил в полном объеме. Отвечая на вопросы, суду пояснил, что приобрел наркотическое средство для сбыта через сеть интернет с сотового телефона айфон, принадлежащего ФИО1 так как у его телефона был поврежден экран, планировал сбыть приобретенный наркотик разным лицам. Стоимость приобретенного наркотического средства уже не помнит. За какую цену собирался сбывать наркотическое средство не знает, так как не думал, продать ничего не успел. При задержании сопротивление он не оказывал, его сразу сотрудники полиции положили на землю, и надели наручники. Найденные по его месту жительства весы он использовал для фасовки наркотического средства. При задержании не сообщил, что при нем находится наркотическое средство, так как нервничал. При обыске по месту жительства самостоятельно указал, что в шкафу в комнате имеется наркотическое средство. С протоколами личного досмотра, изъятия, обыска он был ознакомлен, в документах все верно изложено. 

Оценивая показания ФИО4, суд признает их достоверными и соответствующим обстоятельствам дела.

Суд принимает за основу показания, данные ФИО4 на предварительном следствии и в судебном заседании, полагает, что они являются последовательными, непротиворечивыми, достоверными, соответствующими материалам дела.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые проверены и оценены в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ. 

1-20 эпизоды покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере 

Рапортами от 9 июля 2024 года, согласно которым на участках местности по координатам 56.53767, 47.98846, на расстоянии около 370 метров, по координатам 56.53786, 47.98754, на расстоянии около 380 метров, по координатам 56.53744, 47.98751, на расстоянии около 390 метров, по координатам 56.53688, 47.98752, на расстоянии около 400 метров, по координатам 56.53666, 47.98672, на расстоянии около 410 метров, по координатам 56.53713, 47.98691, на расстоянии около 420 метров, по координатам 56.53728, 47.98648, на расстоянии около 430 метров, по координатам 56.53778, 47.98631, на расстоянии около 440 метров, по координатам 56.53760, 47.98558, на расстоянии около 450 метров, по координатам 56.53736, 47.98521, на расстоянии около 460 метров от 

<

...> Республики Марий Эл могут находиться тайники с наркотическим средством (т. 2 л.д. 71, 96, 121, 146, 46, 173, 196, 221, 246, т. 3 л.д. 21).

Рапортами от 10 июля 2024 года, согласно которым на участках местности по координатам 56.53752, 47.98456 на расстоянии около 250 метров, по координатам 56.53756, 47.98403 на расстоянии около 254 метров, по координатам 56.53753, 47.98253 на расстоянии около 316 метров, по координатам 56.53719, 47.98209 на расстоянии около 290 метров, по координатам 56.53688, 47.98204 на расстоянии около 274 метров, по координатам 56.53652, 47.98235 на расстоянии около 200 метров, по координатам 56.53627, 47.98302 на расстоянии около 130 метров, по координатам 56.53604, 47.98349 на расстоянии около 90 метров, по координатам 56.53572, 47.98427 на расстоянии около 40 метров, по координатам 56.53602, 47.98510 на расстоянии около 30 метров от 

<

...> п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл возможно находятся тайники «закладки» с наркотическим средством (т. 3 л.д. 247, 48, 69, 111, 90, 135, 160, 183, 206, 228).

Протоколами осмотров мест происшествий от 9 июля 2024 года, согласно которым осмотрены участки местности с координатами: 56.53767, 47.98846; 56.53786, 47.98754; 56.53744, 47.98751; 56.53688, 47.98752; 56.53666, 47.98672; 56.53713, 47.98691; 56.53728, 47.98648; 56.53778, 47.98631; 56.53760, 47.98558; 56.53736, 47.98521, на расстоянии соответственно: около 370 метров; около 380 метров; около 390 метров; около 400 метров; около 410 метров; около 420 метров; около 430 метров; около 440 метров; около 450 метров; около 460 метров от 

<

...> Республики Марий Эл, где были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изолентой желтого цвета, которые при изъятии упакованы надлежащим образом (т. 2 л.д. 72-78, 97-103, 122-128, 147-153, 48-54, 174-180, 197-203, 222-228, 247-250, т. 3 л.д. 1-3, 22-28).

Протоколами осмотров мест происшествий от 10 июля 2024 года, согласно которым осмотрены участки местности с координатами: 56.53752, 47.98456; 56.53756, 47.98403; 56.53753, 47.98253; 56.53719, 47.98209; 56.53688, 47.98204; 56.53652, 47.98235; 56.53627, 47.98302; 56.53604, 47.98349; 56.53572, 47.98427; 56.53602, 47.98510, на расстоянии соответственно: около 250 метров; около 254 метров; около 316 метров; около 290 метров; около 274 метров; около 200 метров; около 130 метров; около 90 метров; около 40 метров; около 30 метров от 

<

...> Республики Марий Эл, где были обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала желтого цвета, которые при изъятии упакованы надлежащим образом (т. 4 л.д. 1-4, т. 3 л.д. 52-55, 73-76, 115-118, 94-97, 136-139, 161-165, 184-188, 207-211, 229-232).

Рапортами об обнаружении признаков преступления от 11 июля 2024 года, согласно которым в период времени до 17 часов 35 минут 5 июля 2024 года ФИО4, путем размещения «закладок» на участках местности по координатам 56.53666, 47.98672, на расстоянии около 410 метров, по координатам 56.53767, 47.98846, на расстоянии около 370 метров, по координатам 56.53786, 47.98754, на расстоянии около 380 метров, по координатам 56.53744, 47.98751, на расстоянии около 390 метров, по координатам 56.53688, 47.98752, на расстоянии около 400 метров, по координатам 56.53713, 47.98691, на расстоянии около 420 метров, по координатам 56.53728, 47.98648, на расстоянии около 430 метров, по координатам 56.53778, 47.98631, на расстоянии около 440 метров, по координатам 56.53760, 47.98558, на расстоянии около 450 метров, по координатам 56.53736, 47.98521, на расстоянии около 460 метров, по координатам 56.53756, 47.98403, на расстоянии около 254 метров, по координатам 56.53753, 47.98253, на расстоянии около 316 метров, по координатам 56.53688, 47.98204, на расстоянии около 274 метров, по координатам 56.53719, 47.98209, на расстоянии около 290 метров, по координатам 56.53652, 47.98235, на расстоянии около 200 метров, по координатам 56.53627, 47.98302, на расстоянии около 130 метров, по координатам 56.53604, 47.98349, на расстоянии около 90 метров, по координатам 56.53572, 47.98427, на расстоянии около 40 метров, по координатам 56.53602, 47.98510, на расстоянии около 30 метров, по координатам 56.53752, 47.98456, на расстоянии около 250 метров от 

<

...> Республики Марий Эл совершил покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массами соответственно: 9,96 грамма, 9,95 грамма, 9,92 грамма, 9,93 грамма, 9,94 грамма, 9,99 грамма, 9,95 грамма, 9,95 грамма, 9,95 грамма, 9,96 грамма, 14,96 грамма, 14,95 грамма, 14,96 грамма, 14,96 грамма, 14,95 грамма, 14,97 грамма, 19,95 грамма, 19,94 грамма, 19,98 грамма, 9,95 грамма, изъятых в ходе осмотров места происшествия 9 и 10 июля 2024 года. Таким образом, в действиях ФИО4 усматриваются признаки составов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 63, 88, 113, 138, 163, 188, 213, 238, т. 3 л.д. 13, 38, 46, 67, 88, 109, 133, 158, 181, 204, 226, 245).

Законность проведения вышеуказанных осмотров места происшествия, соблюдение процессуальных прав подсудимого, правильность составления процессуальных документов подтверждается показаниями понятых Свидетель №11, Свидетель №12 (осмотры места происшествия от 9 июля 2024 года), Свидетель №10, Свидетель №1 (осмотры места происшествия от 10 июля 2024 года), допрошенных в качестве свидетелей в ходе предварительного расследования, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса (т. 4 л.д. 164-166, 167-169, 222-224, 225-227).

Справками об исследовании №№ 21-296, 21-292, 21-293, 21-294, 21-295, 21-297, 21-298, 21-299, 21-300, 21-301 от 9 июля 2024 года, №№ 21-307, 21-308, 21-309, 21-310, 21-311, 21-312, 21-303, 21-304, 21-305, 21-306, от 10 июля 2024 года, согласно которым изъятые в ходе осмотров мест происшествия 9 и 10 июля 2024 года вещества, массами соответственно: 9,96 грамма, 9,95 грамма, 9,92 грамма, 9,93 грамма, 9,94 грамма, 9,99 грамма, 9,95 грамма, 9,95 грамма, 9,95 грамма, 9,96 грамма, 14,96 грамма, 14,95 грамма, 14,96 грамма, 14,96 грамма, 14,95 грамма, 14,97 грамма, 19,95 грамма, 19,94 грамма, 19,98 грамма, 9,95 грамма, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, отнесен к наркотическим средствам (Список I). В ходе проведения исследований от каждого объекта израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 2 л.д. 57, 82, 106, 131, 156, 182, 206, 231, т. 3 л.д. 6, 31, 58, 79, 100, 121, 142, 168, 191, 214, 235, т. 4 л.д. 7).

Заключением эксперта № 21-305 от 30 июля 2024 года, согласно которому вещества, изъятые 9 июля 2024 года в ходе осмотров мест происшествия, массами: 9,94 грамма, 9,91 грамма, 9,92 грамма, 9,93 грамма, 9,95 грамма, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Соответственно согласно справкам об исследовании №№ 21-292, 21-293, 21-294, 21-295, 21-296 от 9 июля 2024 года, на момент проведения первоначального исследования, массы веществ составляли: 9,95 грамма, 9,92 грамма, 9,93 грамма, 9,94 грамма, 9,96 грамма. В ходе проведения экспертизы от каждого из объектов израсходовано по 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 223-228).

Заключением эксперта № 21-306 от 31 июля 2024 года, согласно которому вещества, изъятые 9 июля 2024 года в ходе осмотров места происшествия, массами: 9,98 грамма, 9,94 грамма, 9,94 грамма, 9,94 грамма, 9,95 грамма, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Соответственно согласно справкам об исследовании №№ 21-297, 21-298, 21-299, 21-300, 21-301 от 9 июля 2024, на момент проведения первоначального исследования, массы веществ составляли: 9,99 грамма, 9,95 грамма, 9,95 грамма, 9,95 грамма, 9,96 грамма. В ходе проведения экспертизы от каждого из объектов израсходовано по 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 204-209).

Заключением эксперта № 21-308 от 30 июля 2024 года, согласно которому порошкообразные вещества бежевого цвета, изъятые 10 июля 2024 года в ходе осмотров места происшествия, массами: 9,94 грамма, 14,96 грамма, 19,94 грамма, 19,93 грамма, 19,97 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Соответственно согласно справкам об исследовании №№ 21-306, 21-312, 21-303, 21-304, 21-305 от 10 июля 2024 года, на момент проведения первоначального исследования, массы веществ составляли: 9,95 грамма, 14,97 грамма, 19,95 грамма, 19,94 грамма, 19,98 грамма. В ходе проведения экспертизы от каждого из объектов израсходовано по 0,01 грамма вещества (т. 3 л.д. 214-217).

Заключением эксперта № 21-307 от 29 июля 2024 года, согласно которому порошкообразные вещества бежевого цвета, изъятые 10 июля 2024 года в ходе осмотров места происшествия, массами: 14,95 грамма, 14,94 грамма, 14,95 грамма, 14,95 грамма, 14,94 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Соответственно согласно справкам об исследовании №№ 21-307, 21-308, 21-309, 21-310, 21-311 от 10 июля 2024 года, на момент проведения первоначального исследования, массы веществ составляли: 14,96 грамма, 14,95 грамма, 14,96 грамма, 14,96 грамма, 14,95 грамма. В ходе проведения экспертизы от каждого из объектов израсходовано по 0,01 грамма вещества (т.1 л.д.233-236).

21 эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере 

Рапортом от 5 июля 2024 года, согласно которому 5 июля 2024 года около 17 часов 30 минут у дома №1 по ул.Павлика ФИО5, п.Куяр, Медведевского р-на, Республики Марий Эл, по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, задержан ФИО4, при личном досмотре которого обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находятся 2 свертка из полимерного материала желтого цвета, на одном из свертков имеется фрагмент бумаги белого цвета, внутри которых согласно справке эксперта №21-291 от 5 июля 2024 года находится вещество, являющееся наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 50,00 грамма. Таким образом, в действиях ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 8). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 22 августа 2024 года, согласно которому в ходе обыска, проведенного 6 июля 2024 года по адресу: ... обнаружено и изъято: наркотическое средство – вещество содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 198,50 грамма, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 13,69 грамма. Таким образом, в действиях ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 4 л.д. 152-153).

Справкой об исследовании № 21-291 от 5 июля 2024 года, согласно которой изъятое в ходе личного досмотра 5 июля 2024 года у ФИО4 вещество в двух пакетиках, общей массой 50,00 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (Список I). В ходе проведения исследования от каждого из объектов израсходовано по 0,01 грамма вещества (т.1 л.д. 27-28).

Протоколом обыска от 6 июля 2024 года, согласно которому в результате обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: ..., обнаружены: 1. в шкафу, находящемся в комнате, обнаружена синяя перчатка, внутри которой находятся четыре прозрачных полимерных пакетика с комплементарной застежкой с находящимся внутри веществом; два полимерных пакетика с комплементарной застежкой, внутри каждого из которых находится прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри веществом; 2. в шкафу, находящемся в комнате, обнаружен синий пакет, внутри которого находятся двадцать три свертка из полимерного материала красного цвета, семь свертков из полимерного материала желтого цвета; 3. в шкафу, находящемся в комнате, обнаружен синий пакет, внутри которого двадцать прозрачных полимерных пакетика с комплементарной застежкой, внутри каждого из которых находится прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри веществом; 4. на кухне на микроволновой печи обнаружен прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с находящимся внутри веществом; 5. в шкафу, находящемся на кухне, обнаружено трое электронных весов; 6. в шкафу, находящемся на кухне, в красном полимерном пакете обнаружены прозрачные полимерные пакетики с комплементарной застежкой; 7. на стуле, находящемся на кухне, обнаружен ноутбук марки «Samsung» с зарядным устройством. Указанные предметы выданы добровольно ФИО4 (т.1 л.д. 87-92).

Законность проведения обыска по месту жительства подсудимого, соблюдение процессуальных прав подсудимого, правильность составления процессуальных документов подтверждается показаниями понятых Свидетель №8, Свидетель №9, допрошенных в качестве свидетелей в ходе предварительного расследования, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса (т. 4 л.д. 172-174, 190-192).

Постановлением Йошка-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 8 июля 2024 года обыск, проведенный в жилище ФИО4, признан законным (т. 1 л.д. 126).

Заключением эксперта № 21-292 от 23 июля 2024, согласно которому, исследовав 26 прозрачных полимерных пакета с комплементарной застежкой с находящимся внутри веществом, изъятых 6 июля 2024 года в ходе обыска по адресу: ..., эксперты пришли к следующим выводам: порошкообразное вещество бежевого цвета в 1 пакетике, массой 2,36 грамма, порошкообразное вещество белого цвета в 1 пакетике, массой 0,65 грамма, порошкообразное вещество бежевого цвета в 1 пакетике, массой 4,95 грамма, порошкообразное вещество белого цвета в 1 пакетике, массой 0,37 грамма, порошкообразное вещество бежевого цвета в 1 пакетике, массой 2,96 грамма, кристаллическое вещество бледно-желтого цвета в 1 пакетике, массой 3,44 грамма, порошкообразное вещество бежевого цвета в 19 пакетиках, общей массой 94,26 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Кристаллическое вещество белого цвета в 1 пакетике, массой 13,69 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества мефедрон составила 108,99 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого из объектов. На поверхности 45 полимерных пакетиков следов рук, пригодных для идентификации, не обнаружено. На поверхности 26 пакетиков обнаружены пот и эпителиальные клетки. Установить генетические признаки пота и эпителиальных клеток, обнаруженных на поверхности пакетиков не представляется возможным в связи с их недостаточной концентрацией для исследования ядерной ДНК (т.1 л.д.143-152). 

Заключением эксперта № 21-291 от 23 июля 2024 года, согласно которому порошкообразное вещество бежевого цвета, общей массой 89,51 грамма, представленное на экспертизу в 30 свертках, изъятых 6 июля 2024 года в ходе обыска по адресу: ..., содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого объекта. На поверхности 61 полимерного пакетика, 7 отрезков липкой ленты желтого цвета, 23 отрезков липкой ленты красного цвета следов рук, пригодных для идентификации, не обнаружено. На поверхности 30 свертков обнаружены пот и эпителиальные клетки. Установить генетические признаки пота и эпителиальных клеток, обнаруженных на поверхности свертков не представляется возможным в связи с их недостаточной концентрацией для исследования ядерной ДНК (т.1 л.д.175-184).

Заключением эксперта № 21-290 от 17 июля 2024, согласно которому вещество в двух пакетиках, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО4, общей массой 49,98 грамма, являются наркотическими средствами, содержащими в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Согласно справке об исследовании № 21-291 от 5 июля 2024 года на момент проведения первоначального исследования, масса вещества составляла 50,00 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 грамма вещества каждого объекта (т.1 л.д. 189-191). 

Время, место способ и иные обстоятельства каждого совершенного ФИО4 преступления подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Рапортом от 5 июля 2024 года, согласно которому 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут в соответствии с Федеральным законом «О полиции» у 

<

...> Республики Марий Эл были задержаны ФИО4, ФИО1 которые доставлены в УНК МВД по Республике Марий Эл. В отношении ФИО4 была применена физическая сила и наручные браслеты (т. 1 л.д. 6).

Протоколом о доставлении от 5 июля 2024 года, согласно которому в служебное помещение УНК МВД по Республике Марий Эл был доставлен ФИО4, 

<

...> года (т. 1 л.д. 9). 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 5 июля 2024 года, согласно которому у ФИО4 в ходе личного досмотра обнаружено: в правом боковом кармане спортивных брюк, – банковская карта «СБЕР» 

<

данные изъяты>; при досмотре вещей ФИО4 обнаружено: во внутреннем кармане основного кармана рюкзака, – сотовый телефон марки «Samsung», с находящимися внутри сим-картами сотовых операторов «МТС», «Билайн», на дисплее которого в левом верхнем углу имеются повреждения; полимерный пакет, внутри которого находятся два свертка из полимерного материала желтого цвета, на одном из свертков имеется фрагмент бумаги белого цвета. ФИО4 пояснил, что он не знает, что именно у него изъяли (т.1 л.д. 10-12).

Протоколом изъятия вещей и документов от 5 июля 2024 года, согласно которому у ФИО4 изъяты: обнаруженная в правом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО4, банковская карта «СБЕР» 

<

данные изъяты>; обнаруженный во внутреннем кармане основного кармана рюкзака, находящегося при ФИО4, сотовый телефон марки «Samsung», с находящимися внутри сим-картами сотовых операторов «МТС», «Билайн», на дисплее которого в левом верхнем углу имеются повреждения; обнаруженный во внутреннем кармане основного кармана рюкзака, находящегося при ФИО4, полимерный пакет, внутри которого находятся два свертка из полимерного материала желтого цвета, на одном из свертков имеется фрагмент бумаги белого цвета; ногтевые пластины, которые ФИО4 собственноручно состриг ножницами с пальцев рук на чистый лист бумаги; бытовой мусор из карманов одежды, надетой на ФИО4; образцы буккального эпителия, изъятые на ватную палочку (т.1 л.д. 13-15).

Справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения №974 от 5 июля 2024 года, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №974 от 5 июля 2024 года, согласно которым у ФИО4 состояние опьянения не установлено, результат исследования выдыхаемого воздуха, проведенный с использованием технического средства измерения Alcotest 6820, составил 0,10 мг/л (т.1 л.д. 22, 23-24). 

Протоколом о доставлении от 5 июля 2024 года, согласно которому в служебное помещение УНК МВД по Республике Марий Эл была доставлена ФИО1 

<

...> года (т.1 л.д. 32-33). 

Протоколом личного досмотра от 5 июля 2024 года, согласно которому у ФИО1 в ходе личного досмотра с правой стороны под лосинами был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone», 

<

данные изъяты>, со вставленной сим-картой сотового оператора «МТС». ФИО1 пояснила, что данный сотовый телефон принадлежит ей. Фотографии, которые находятся в галерее, она не делала. Сотовый телефон она дала своему бывшему мужу ФИО4, когда находились в лесу на Казанском тракте. С данным телефоном ФИО4 ходил по лесу и делал какие-то манипуляции с ним, но какие именно ей не известно, так как она была рядом с дорогой. При выходе из леса он передал ей сотовый телефон, и она положила его с правой стороны под лосины (т.1 л.д. 34-36).

Протоколом изъятия вещей и документов от 5 июля 2024 года, согласно которому у ФИО1 изъяты: обнаруженный с правой стороны под лосинами серого цвета сотовый телефон марки «iPhone», 

<

данные изъяты>, со вставленной сим-картой сотового оператора «МТС»; ногтевые пластины с пальцев рук 

<

данные изъяты> изъятые на чистый лист бумаги; образцы буккального эпителия 

<

данные изъяты> изъятые на ватную палочку (т.1 л.д. 37-39).

Об отсутствии нарушений уголовно-процессуального закона при получении доказательств в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице – ФИО4, изъятия у него вещей, а также в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице – 

<

данные изъяты>., изъятия у нее вещей, о соблюдении процессуальных прав подсудимого, свидетельствуют оглашенные в ходе судебного заседания в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №14, Свидетель №13, Свидетель №16, участвовавших в качестве понятых в ходе вышеуказанных следственных действий и допрошенных в качестве свидетелей в ходе предварительного следствия, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса (т. 4 л.д. 31-33, 199-201, 196-198).

Протоколом осмотра предметов от 5 июля 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен телефон марки «iPhone», обнаруженный и изъятый у ФИО1 При просмотре содержимого телефона в папке «фото» обнаружены фотографии с обозначением мест тайников с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 50-64).

Протоколом выемки от 6 июля 2024 года с фототаблицей, согласно которому старшим оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по Республике Марий Эл Свидетель №7 выданы добровольно ранее изъятые им 5 июля 2024 года у ФИО4 предметы: пакет, выполненный из полимерного материала, сотовый телефон марки «Samsung», ногтевые пластины с пальцев рук, бытовой мусор из кармана одежды, банковская карта, бумажный конверт с пояснительной надписью «к справке об исследовании №1-545 от 6 июля 2024 года», образцы буккального эпителия (т.1 л.д. 98-101).

Протоколом выемки от 6 июля 2024 года с фототаблицей, согласно которому начальником отделения УНК МВД по Республике Марий Эл Свидетель №6 выданы добровольно ранее изъятые ею 5 июля 2024 года у ФИО1. предметы: сотовый телефон марки «iPhone», срезы ногтевых пластин, образцы буккального эпителия (т.1 л.д. 94-96).

Заключением эксперта № 21-293 от 23 июля 2024 года, согласно которому на поверхности весов со стеклянной платформой наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода. На поверхности весов в корпусе из полимерного материала серебристо-серого цвета в следовых количествах обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). На потребности весов в корпусе из полимерного материала черного цвета в следовых количествах обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности весов обнаружены эпителиальные клетки. Генетические признаки, выявленные в эпителиальных клетках на поверхности весов со стеклянной платформой и на поверхности весов в корпусе из полимерного материала серебристо-серого цвета, непригодны для интерпретации. Определить генетические признаки эпителиальных клеток на поверхности весов в корпусе из полимерного материала черного цвета не представилось возможным в связи с недостаточной концентрацией ДНК. На поверхности трех весов обнаружены и сфотографированы три следа папиллярного узора, пригодные для идентификации человека. Следы рук, обнаруженные на поверхности весов, оставлены не ФИО4, а другим лицом(ми) (т.1 л.д.157-172).

Заключением эксперта №21-289 от 14 июля 2024 года, согласно которому в образце бытового мусора из карманов одежды ФИО4, в образце подногтевого содержимого ФИО4 наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не обнаружено, в пределах чувствительности использованного метода (т. 1 л.д. 196-197). 

Заключением эксперта №6-444 от 16 июля 2024 года, согласно которому в памяти мобильного телефона «Samsung» имеются сведения о выходах в сеть «Интернет», об электронных переписках в программах обмена мгновенными сообщениями «Telegram», «WhatsApp», «Viber», «Вконтакте» и SMS-сообщения, файлы, содержащие графические изображения (расширение файлов *.jpg, *.png, *.jpeg и т.д.), которые представлены в электронном виде на оптических дисках (Приложение №1) в папках (каталогах) «Интернет», «Переписка», «Графические изображения», упакованные в многотонный архив «6-444.rar» (т. 1 л.д. 241-243).

Заключением эксперта № 6-457 от 18 июля 2024 года, согласно которому в памяти мобильного телефона марки «iPhone» имеются сведения о выходах в сеть «Интернет», сведения об электронных переписках в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» и sms-сообщения, а также файлы, содержащие в себе графические изображения (расширение файлов *.jpg, *.png, *.jpeg и т.д.), которые представлены в электронном виде на оптическом диске (Приложение № ...) в папках (каталогах) «Интернет», «Переписка», «Графические изображения» (т.1 л.д. 248-250).

Протоколом осмотра предметов от 19 августа 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены: изъятый в ходе обыска 6 июля 2024 года пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 30 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, внутри которых находится вещество светлого цвета, полимерный пакет с находящимися внутри полимерными прозрачными пакетами с комплементарной застежкой, отрезки полимерного материала желтого и красного цветов; изъятые в ходе осмотров места происшествия 9 и 10 июля 2024 года 20 пакетов из полимерного материала, внутри каждого из которых находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, внутри которых находится вещество светлого цвета; пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 2 пакета из прозрачного бесцветного материала с комплементарными застежками, внутри которых находится вещество светлого цвета; изъятые в ходе обыска 6 июля 2024 года 3 пакета из полимерного материала, внутри которых находятся 38 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, 19 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, внутри которых находится вещество светлого цвета, 8 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, 6 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, внутри которых находится вещество светлого цвета, электронные весы в количестве трех штук. В этот же день указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, переданы на хранение в камеру хранения ФКУ ЦХиСО МВД по Республике Марий Эл (т. 4 л.д. 49-85).

Протоколом осмотра предметов от 20 августа 2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены: ноутбук в корпусе серого цвета марки «Samsung», зарядное устройство, в котором значимой информации не обнаружено; сотовый телефон марки «Samsung», при включении которого установлено, что дисплей имеет повреждения, в связи с чем, его осмотр невозможен; сотовый телефон марки «iPhone», изъятый у ФИО1 в телефоне в приложении «Галлерея» имеются изображения участков местности с указанием географических координат и времени, когда была сделана каждая фотография (всего 40 фотографий), также имеются изображения с электронными весами и размещенными на них пакетами с веществом, также имеется приложение «ЯндексGO» для вызова такси, для просмотра истории которого необходимо подключение к сети «Интернет»; ногтевые пластины с пальцев рук ФИО4; бытовой мусор из кармана одежды ФИО4; срезы ногтевых пластин ФИО1.; банковская карта зеленого цвета «Сбер» 

<

данные изъяты> полимерный пакет красного цвета, внутри которого находится множество полимерных прозрачных пакетов с комплементарной застежкой различных размеров. В этот же день сотовый телефон марки «iPhone», банковская карта, полимерный пакет красного цвета признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 90-111).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является начальником отделения АП УНК МВД по республике Марий Эл. В отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков УНК МВД по Республике Марий Эл поступила информация оперативного значения о том, что ФИО4 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно сбыту. 5 июля 2024 года в УНК МВД по Республике Марий Эл была доставлена ФИО1 которая на момент задержания ФИО4 находилась вместе с ним. Доставление ФИО1 осуществляли оперуполномоченные УНК МВД по Республике Марий Эл Свидетель №3 и Свидетель №4 Производство личного досмотра ФИО1 было поручено ей. Для этого были приглашены двое понятых женского пола. После этого в присутствии понятых ею был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого было обнаружено следующее: под лосинами серого цвета был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone». ФИО1 пояснила, что изъятый у нее сотовый телефон принадлежит ей, но имеющиеся в нем фотографии сделала не она, а ее бывший муж ФИО4, когда она передала ему указанный телефон, а именно ФИО4 ходил с принадлежащим ей сотовым телефоном по лесу и делал какие-то манипуляции, после чего вернул ей указанный сотовый телефон. Сразу после личного досмотра ею с участием оперуполномоченного Свидетель №4 было проведено изъятие обнаруженных предметов: сотовый телефон марки «iPhone», ногтевые пластины с пальцев рук ФИО1 образцы букального эпителия ФИО1 которые были упакованы в соответствии с требованиями закона. Изъятие непосредственно производила она, а Свидетель №4 упаковывал изъятые предметы, все указанные действия производились в присутствии понятых и ФИО1 никто из кабинета в это время никуда не выходил. Далее был составлен протокол изъятия вещей и документов, с которыми были ознакомлены все участвующие лица. После ознакомления с протоколом изъятия ФИО1 была обнаружена допущенная при составлении указанного протокола ошибка, на что ФИО1 указала, а именно, в протоколе ошибочно было указано, что помимо вышеперечисленного у ФИО1 был изъят сверток, состоящий, из четырех отрезков изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, об ошибочности данной записи ФИО1 сообщила и сделала соответствующую запись после составления указанного протокола, на самом деле никакого свертка у нее не изымалось, и никакой сумки черного цвета при ней не было. Далее все участвующие лица поставили свои подписи в данном протоколе (т. 4 л.д. 155-157).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе судебного заседания, согласно которым с мая 2023 года он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по Республике Марий Эл. В отношении ФИО4 поступила оперативная информация, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проверки данной информации 5 июля 2024 года ближе к 18 часам вечера в п. Куяр, точный адрес не помнит, ФИО4 был задержан со своей сожительницей ФИО7, оказывали ли они сопротивление при задержании, не помнит. В ходе личного досмотра ФИО4 в находящемся при нем рюкзаке было обнаружено 2 свертка с веществом, после чего ФИО4 и ФИО1 доставили в УНК МВД по Республике Марий Эл, а свертки были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по Республике Марий Эл. По результатам исследования установлено, что в данных свертках находилось наркотическое средство. Помимо него в следственных действиях участвовали: старший оперуполномоченный Свидетель №5, оперуполномоченные Свидетель №3 и Свидетель №4 Подсудимого ФИО4 до этих событий они не видели. Личный досмотр ФИО8 производил он и Свидетель №5 У ФИО4 помимо свертков с наркотическим средством также были изъяты: сотовый телефон, банковская карта, ногтевые пластины с пальцев рук, образцы буккального эпителия, бытовой мусор. При личном досмотре участвовали понятые мужского пола, всем разъяснялись права и обязанности. Если бы имелись замечания или дополнения, то они были бы внесены в протокол. Все, что ФИО4 пояснял по существу, должно быть указано в протоколе. ФИО7 досматривала Свидетель №6, у ФИО7 был изъят сотовый телефон, в котором были обнаружены фотографии с местами нахождения закладок. Обыск по месту жительства ФИО4 по адресу: ..., был произведен в ночь с 5 июля 2024 года на 6 июля 2024 года. Обыск производил он, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №4, присутствовали двое понятых, ФИО4, ФИО1 несовершеннолетние дети, а также мать подсудимого или его сожительницы, точно не помнит. Все права и обязанности разъяснились при входе в жилое помещение, зачитывалось постановление, в связи с чем, проводится мероприятие, понятые присутствовали при обнаружении и изъятии всех предметов. Все, что было обнаружено и изъято в ходе обыска, он не помнит, изымались пакетики с веществом, упаковочный материал, на местонахождение части наркотических средств указал сам ФИО4, часть была обнаружена в дальнейшем в ходе производства обыска. Вещество было обнаружено в комнате, в шкафу, в коробке. Все пояснения ФИО4 при обыске отражены в протоколе. Перед производством обыска ФИО4 предлагали выдать добровольно предметы, запрещенные к незаконному обороту, на что ФИО4 согласился и показал на место в комнате в шкафу. Также наркотические средства были обнаружены на кухне на микроволновке, остальные места не помнит. Протокол обыска составлял он, участвующие лица были ознакомлены с протоколом. В ходе обыска все изъятое упаковывалось в присутствии лиц, ставились печати и подписи всех участвующих лиц, в дальнейшем все было передано следователю. После того, как в сотовом телефоне были выявлены фотографии с географическими координатами местности, все участки местности были разделены между сотрудниками УНК. 9 или 10 июля 2024 года в дневное время им с участием двоих понятых были произведены осмотры мест происшествий в п. Куяр в лесном массиве, им было изъято 5 закладок – свертков, идентичных сверткам, которые были обнаружены в ходе личного досмотра ФИО4 Понятым права и обязанности, ответственность разъяснялись, с протоколами все лица были ознакомлены. Если бы был факт неподчинения со стороны ФИО4 при задержании, составлялся бы рапорт, который был бы в материалах уголовного дела. В ходе личного досмотра ФИО4 вел себя спокойно, препятствий не оказывал. Возможно, имелись расхождения в количестве изъятого в протоколе обыска, но он может ошибаться, скорее всего, делалась отметка.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе судебного заседания, согласно которым с 2018 года он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Марий Эл. В отношении ФИО9 поступила оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств. ФИО4 был задержан в дневное время 5 июля 2024 года в п. Куяр в лесополосе с супругой, затем они были доставлены в отдел. Помимо него в следственных действиях также участвовали: Свидетель №7, ФИО64, Свидетель №4 При задержании ФИО4 сопротивлялся, кричал, что было отражено в общем рапорте, отдельно об этом не писали. Затем он и Свидетель №7 с участием понятых, которым разъяснялись права и обязанности, производили личный досмотр ФИО4 в кабинете. При ФИО4 обнаружили наркотическое средство, количество и место нахождения наркотического средства не помнит, затем наркотическое средство было изъято. ФИО4 пояснял, что изъятые предметы принадлежали ему, предназначены для дальнейшего сбыта, как указано в материалах дела, что сообщал ФИО4 при личном досмотре и изъятии было отражено в протоколах. Помимо наркотических средств был изъят сотовый телефон, в котором находились фотографии с координатами сделанных ФИО4 закладок, была ли изъята банковская карта, не помнит. ФИО1 досматривал Свидетель №4 с кем-то, что было обнаружено при ней, не помнит. Свертки с веществом были направлены на экспертизу, потом к следователю, и затем они в этот же день или на следующий, в темное время суток, поехали на обыск по месту регистрации ФИО4, точный адрес не помнит. При обыске на кухне в шкафчиках, где именно, не помнит, изъяли: вещество, упаковочный материал, весы. Обыск проводил и оформлял протокол обыска Свидетель №7, также участвовали: он, ФИО64 и Свидетель №4, ФИО4, ФИО1., мама ФИО1., а также понятые. Понятым права, обязанности и ответственность разъяснялись. Перед производством обыска ФИО4 предлагали выдать добровольно запрещенные вещества и предметы. ФИО4 сам все показал, доставал, на кухне из верхних ящиков. Другие места, кроме шкафов на кухне, где находились изымаемые предметы, не помнит. Замечания, заявления, дополнения от ФИО4 или других участвующих лиц не поступали, если были бы замечания, то Свидетель №7 указал бы о них в протоколе. ФИО4 пояснял, что запрещенные вещества предназначены для сбыта. Также был обнаружен упаковочный материал, весы, ноутбук, были ли телефоны, он не помнит. После этого по поручению следователя, так как в телефоне были обнаружены фотографии с указанием географических координат закладок, он в светлое время суток выехал в сторону п. Куяр на изъятие закладок наркотических средств с участием понятых. Всего было примерно 20 закладок, им изымалось 5 закладок, после чего изъятое вещество упаковали. Нашли закладки по всем фотографиям.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, данным в ходе предварительного расследования, и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи с наличием противоречий, он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Марий Эл. В отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков УНК МВД по Республике Марий Эл поступила информация оперативного значения о том, что ФИО4 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно сбыту. 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл им с участием оперуполномоченного УНК МВД по Республике Марий Эл Свидетель №7 был задержан ФИО4, в момент задержания вместе с которым находилась ФИО1 Перед задержанием Свидетель №7, и он громко и внятно представились ФИО4 и ФИО1 предъявив при этом служебные удостоверения, после чего потребовали проехать в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Доставление ФИО1 осуществлял оперуполномоченный УНК МВД по Республике Марий Эл Свидетель №3 с участием оперуполномоченного УНК МВД по Республике Марий Эл Свидетель №4, которые также представились и предъявили служебные удостоверения. Далее ФИО4 и ФИО1 были доставлены в отдел полиции, для проведения личного досмотра. Для производства личного досмотра, который проводил Свидетель №7 в помещении УНК, были приглашены понятые. Понятых пригласил он, ФИО4 в это время находился с Свидетель №7 в служебном кабинете, в это время никаких жалоб и требований не высказывал. Производство личного досмотра ФИО1 было поручено начальнику отделения УНК МВД по Республике Марий Эл Свидетель №6 Перед началом досмотра всем участвующим лицам и ФИО4 были разъяснены их права и обязанности. Права и обязанности были понятны, ФИО4 жалоб не заявлял. После этого Свидетель №7 в присутствии понятых с его участием был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого было обнаружено следующее: в правом боковом кармане спортивных брюк, одетых на ФИО4 обнаружена банковская карта «СБЕР» на имя ФИО1. Далее в рюкзаке, находившемся при ФИО4, во внутреннем кармане основного кармана был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung», с сим-картами сотовых операторов «МТС» и «Билайн», которые не вынимались. Также в указанном кармане был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились два свертка из полимерного материала желтого цвета, на одном из свертков находился фрагмент бумаги белого цвета. ФИО4 пояснил, что он не знает, что именно у него изъяли. Сразу после личного досмотра было проведено изъятие обнаруженных предметов: полимерный пакет с двумя свертками из полимерного материала желтого цвета, на одном из которых находился отрезок бумаги белого цвета; сотовый телефон марки «Samsung»; банковскую карту «СБЕР» на имя ФИО1; ногтевые пластины с пальцев рук ФИО4; бытовой мусор, из кармана одежды ФИО4; образцы букального эпителия ФИО4, которые были упакованы в соответствии с требованиями закона. Изъятие непосредственно производил Свидетель №7, а он упаковывал изъятые предметы, все указанные действия производились в присутствии понятых и ФИО4, никто из кабинета в это время никуда не выходил. После возбуждения уголовного дела по поручению следователя Свидетель №7 с его участием был проведен обыск по месту жительства ФИО4 по адресу: .... В производстве обыска также принимали участие ФИО4, ФИО1 оперуполномоченные Свидетель №3, Свидетель №4 Перед началом обыска были приглашены двое понятых, которым перед началом обыска были разъяснены их права и обязанности. ФИО4 было предъявлено постановление о производстве обыска, в котором ФИО4 поставил подпись. В ходе обыска было обнаружено и изъято следующее: в шкафу, расположенном в комнате, обнаружена синяя перчатка, внутри которой находились четыре прозрачных полимерных пакета с комплементарной застежкой с находящимся внутри веществом, два полимерных пакета с комплементарной застежкой, внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с находящимся внутри веществом; в шкафу, расположенном в комнате, обнаружен синий полимерный пакет, внутри которого находились 23 свертка из полимерного материала красного цвета, 7 свертков из полимерного материала желтого цвета; в шкафу расположенном в комнате, обнаружен синий полимерный пакет, внутри которого находились прозрачные полимерные пакеты с комплементарной застежкой, внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом; на микроволновой печи, расположенной в помещении кухни, обнаружен прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с находящимся внутри веществом; в шкафу, расположенном в помещении кухни, обнаружены электронные весы к количестве трех штук; в шкафу, расположенном в помещении кухни, обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились прозрачные полимерные пакеты с комплементарными застежками; на стуле, расположенном в помещении кухни, обнаружен ноутбук марки «Samsung» с зарядным устройством, которые были упакованы в соответствии с требованиями закона. По поводу предметов, обнаруженных в шкафу, расположенном в комнате, ФИО4 пояснил, что обнаруженные и изъятые предметы принадлежат ему и предназначены для дальнейшего сбыта, по поводу остальных обнаруженных и изъятых предметов ФИО4 пояснения не давал. Все участвующие лица были ознакомлены с протоколом как лично, так и путем оглашения. В дальнейшем изъятые в ходе обыска предметы были переданы следователю. Точное количество изымаемых предметов не помнит, так как их пересчитывал Свидетель №7, но каждая группа изымаемых предметов после обнаружения сразу раскладывалась на полу в присутствии всех участвующих лиц, пересчитывалась Свидетель №7 и сразу же им упаковывалась. 

Далее руководством УНК МВД по Республике Марий Эл было принято решение провести осмотры мест происшествий – участков местности на обнаруженных в сотовом телефоне, изъятом у ФИО1 фотографиях, на предмет обнаружения в них запрещенных предметов. Так, 10 июля 2024 года в период времени с 9 часов 00 минут до 9 часов 27 минут им был произведен осмотр места происшествия участка местности, имеющий координаты 56.53602, 47.98510, расположенного на расстоянии около 30 метров от 

<

...> п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл. К участию в осмотре места происшествия были приглашены двое понятых. Перед производством осмотра всем участвующим лицам он разъяснил права, обязанности и порядок проведения осмотра, после чего приступил к проведению осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, в лесном массиве в траве у основания дерева, на расстоянии около 30 метров от 

<

...> Республики Марий Эл, обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета, который не вскрывался и был упакован.

Аналогичным образом в присутствии двух понятых 10 июля 2024 года в период времени с 9 часов 35 минут до 9 часов 55 минут, с 10 часов 3 минут до 10 часов 25 минут, 10 часов 32 минут до 10 часов 50 минут, с 11 часов 00 минут до 11 часов 23 минут были произведены осмотры места происшествия участков местности, имеющих координаты 56.53572 47.98427 на расстоянии около 40 метров, 56.53604 47.98349 на расстоянии около 90 метров, 56.53627 47.98302 на расстоянии около 130 метров, 56.53652 47.98235 на расстоянии коло 200 метров от 

<

...> Республики Марии Эл. На каждом участке местности обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета, который не вскрывался и был упакован. Все изъятые в ходе осмотров мест происшествия свертки были направлены на исследование. При исследовании в ЭКЦ МВД по Республике Марий Эл было установлено, что внутри каждого изъятого свертка находятся вещества, которые являются наркотическим средством. После чего материалы проверок с предметами были переданы в следственный отдел для принятия решения по ст.ст. 144-145 УПК РФ (т. 4 л.д. 25-30).

Свидетель ФИО10 оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия, подтвердил в полном объеме, суду пояснил, что наличие противоречий связано с течением времени, забыл обстоятельства произошедшего.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного расследования, и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он занимает должность оперуполномоченного УНК МВД по Республике Марий Эл. В отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков УНК МВД по Республике Марий Эл поступила информация оперативного значения о том, что ФИО4 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно сбыту. 

5 июля 2024 года около 17 часов 35 минут у дома № 1 по ул. Павлика ФИО5 п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл старшим оперуполномоченным УНК МВД по Республике Марий Эл Свидетель №5 с участием Свидетель №7 был задержан ФИО4, в момент задержания вместе с которым находилась ФИО1 Перед задержанием Свидетель №5 и Свидетель №7 представились ФИО4 и ФИО1 предъявив при этом служебные удостоверения, после чего потребовали проехать в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Доставление ФИО1 осуществлял он с участием оперуполномоченного УНК МВД по Республике Марий Эл Свидетель №3 Далее ФИО4 и ФИО1 были доставлены в отдел полиции, для проведения личного досмотра. 

Производство личного досмотра ФИО1 было поручено начальнику отделения УНК МВД по Республике Марий Эл Свидетель №6 Для этого были приглашены двое понятых женского пола. После этого в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1., в ходе которого было обнаружено следующее: под лосинами серого цвета был обнаружен сотовый телефон марки «iPhone». ФИО1 пояснила, что изъятый у нее сотовый телефон принадлежит ей, но имеющиеся в нем фотографии сделала не она, а ее бывший муж ФИО4, когда она передала ему указанный телефон, а именно ФИО4 ходил с принадлежащим ей сотовым телефоном по лесу и делал какие-то манипуляции, после чего вернул ей указанный сотовый телефон.

Сразу после личного досмотра Свидетель №6 с его участием было проведено изъятие обнаруженных предметов: сотовый телефон марки «iPhone», ногтевые пластины с пальцев рук ФИО1 образцы буккального эпителия ФИО1 которые были упакованы. Изъятие непосредственно производила Свидетель №6, а он упаковывал изъятые предметы, все указанные действия производились в присутствии понятых и ФИО1 никто из кабинета в это время никуда не выходил. Далее был составлен протокол изъятия вещей и документов, с которыми были ознакомлены все участвующие лица. После ознакомления с протоколом изъятия ФИО1 была обнаружена допущенная при составлении указанного протокола ошибка, на что ФИО1 указала, а именно, в протоколе ошибочно было указано, что помимо вышеперечисленного у ФИО1 был изъят сверток, состоящий, из четырех отрезков изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, об ошибочности данной записи ФИО1 сообщила и сделала соответствующую запись после составления указанного протокола, на самом деле никакого свертка у нее не изымалось, и никакой сумки черного цвета при ней не было. Далее все участвующие лица поставили свои подписи в данном протоколе.

После возбуждения уголовного дела по поручению следователя Свидетель №7 с его участием был проведен обыск по месту жительства ФИО4 по адресу: .... В производстве обыска также принимали участие ФИО4, ФИО1 оперуполномоченные УНК. Перед началом обыска были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. ФИО4 было предъявлено постановление о производстве обыска, в котором ФИО4 поставил подпись. В ходе обыска было обнаружено и изъято следующее: в шкафу, расположенном в комнате, обнаружена синяя перчатка, внутри которой находились прозрачные полимерные пакеты с комплементарной застежкой с находящимся внутри веществом; в шкафу, расположенном в комнате, обнаружен синий полимерный пакет, внутри которого находились свертки из полимерного материала красного цвета и свертки из полимерного материала желтого цвета; в шкафу расположенном в комнате, обнаружен синий полимерный пакет, внутри которого находились прозрачные полимерные пакеты с комплементарной застежкой, внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом; на микроволновой печи, расположенной в помещении кухни, обнаружен прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с находящимся внутри веществом; в шкафу, расположенном в помещении кухни, обнаружены электронные весы в количестве трех штук; в шкафу, расположенном в помещении кухни, обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились прозрачные полимерные пакеты с комплементарными застежками; на стуле, расположенном в помещении кухни, обнаружен ноутбук марки «Samsung» с зарядным устройством. Все изъятые предметы были упакованы.

По поводу предметов, обнаруженных в шкафу, расположенном в комнате, ФИО4 пояснил, что обнаруженные и изъятые предметы принадлежат ему и предназначены для дальнейшего сбыта, по поводу остальных обнаруженных и изъятых предметов ФИО4 пояснения не давал. Все участвующие лица были ознакомлены с протоколом как лично, так и путем оглашения. В дальнейшем изъятые в ходе обыска предметы были переданы следователю. Точное количество изымаемых предметов он не помнит, так как их пересчитывал Свидетель №7, но каждая группа изымаемых предметов после обнаружения сразу раскладывалась на полу в присутствии всех (т. 4 л.д. 21-24).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, занимающего должность заместителя начальника отдела УНК МВД по Республике Марий Эл, данными в ходе предварительного расследования, и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые в части обстоятельств задержания ФИО4 и ФИО1 доставления их в отдел полиции, обстоятельств личного досмотра ФИО1 изъятия у нее предметов, а также обстоятельств проведения обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: ..., изъятия предметов в результате проведения данного обыска, аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №4, указанным выше. Дополнительно свидетель показал, что после проведения указанных следственных действий руководством УНК МВД по Республике Марий Эл было принято решение провести осмотры мест происшествий – участков местности на обнаруженных в сотовом телефоне, изъятом у ФИО1 фотографиях, на предмет обнаружения в них запрещенных предметов. Так, 9 июля 2024 года в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 36 минут им был произведен осмотр места происшествия участка местности, имеющего координаты 56.53767, 47.98846, расположенный на расстоянии около 370 метров от 

<

...> Республики Марий Эл. К участию в осмотре места происшествия были приглашены двое понятых. Перед производством осмотра всем участвующим лицам он разъяснил права, обязанности и порядок проведения осмотра, после чего приступил к проведению осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, в лесном массиве в траве у основания дерева, на расстоянии около 370 метров от 

<

...> Республики Марий Эл, обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета, который не вскрывался и был упакован. 

Аналогичным образом в присутствии двух понятых 9 июля 2024 года в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 01 минуты, с 11 часов 04 минут до 11 часов 23 минут, 11 часов 26 минут до 11 часов 45 минут, с 11 часов 49 минут до 12 часов 11 минут, с 12 часов 15 минут до 12 часов 34 минуты, с 12 часов 40 минут до 13 часов 03 минут, 13 часов 08 минут до 13 часов 29 минут, с 13 часов 35 минут до 13 часов 56 минут, с 14 часов 00 минут до 14 часов 22 минут были произведены осмотры места происшествия участков местности, имеющих координаты 56.53786 47.98754 на расстоянии около 380 метров, 56.53744 47.98751 на расстоянии около 390 метров, 56.53688 47.98752 на расстоянии около 400 метров, 56.53666 47.98672 на расстоянии около 410 метров, 56.53713 47.98691 на расстоянии около 420 метров, 56.53728 47.98648 на расстоянии около 430 метров, 56.53778 47.98631 на расстоянии около 440 метров, 56.53760 47.98558 на расстоянии около 450 метров, 56.53736 47.98521 на расстоянии около 460 метров от 

<

...> Республики Марий Эл. На каждом участке местности обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета, который не вскрывался и был упакован. Все изъятые в ходе осмотров мест происшествия свертки были направлены на исследование. При исследовании в ЭКЦ МВД по Республике Марий Эл было установлено, что внутри каждого изъятого свертка находятся вещества, которые являются наркотическим средством. После чего материалы проверок с предметами были переданы в следственный отдел для принятия решения по ст.ст. 144-145 УПК РФ (т.4 л.д. 238-244).

Показаниями свидетеля ФИО1., данными в ходе предварительного расследования, и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она проживает по адресу: Республика ..., вместе со своим бывшим мужем ФИО4 и тремя несовершеннолетними детьми. В начале июня Сергей ей сказал, что он стал заниматься распространением наркотиков. Никаких подробностей своей работы Сергей не рассказывал. Узнав об этом, она попросила его прекратить данную деятельность, на что Сергей пообещал, что перестанет этим заниматься. 5 июля 2024 года в послеобеденное время, точное время она не помнит, ФИО4 ей предложил съездить с ним прогуляться, куда именно, он не говорил, она согласилась. Сергей через принадлежащий ей сотовый телефон вызвал такси, после чего они поехали за город по Казанскому тракту. Приехав до места они вышли из такси, Сергей попросил у нее сотовый телефон, для чего именно не говорил, ей было известно, что на его сотовом телефоне имеются повреждения дисплея. После чего ФИО4 зашел в лесной массив, она проследовала за ним. В какой-то момент она увидела, что Сергей фотографирует деревья, поняла, что он делает закладки с наркотиками, после чего разу вышла из леса к дороге. Спустя некоторое время из леса вышел Сергей и передал ей принадлежащий ей сотовый телефон, который она засунула под резинку своих лосин. После этого к ним подошли сотрудники полиции, после чего они были задержаны и доставлены в отдел полиции. В момент задержания у Сергея при себе был рюкзак черного цвета, принадлежащий ему. Предметы, изъятые в ходе обыска, принадлежат Сергею. Изъятые электронные весы она видела, на них могли остаться ее отпечатки пальцев. Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты>, выпущенную на ее имя, она периодически давала ФИО4, на которую он получал заработную плату от подработок, так как своей банковской карты у Сергея не было. Лиц, которые переводили Сергею денежные средства на данную карту, она не знает. В ходе личного досмотра у нее был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone», а также изъяты срезы ногтевых пластин и образцы буккального эпителия. Никакого свертка у нее не изымалось, сумки черного цвета при ней не было, о чем она сделала соответствующую запись в протоколе (т. 4 л.д. 34-36, 193-195).

Показаниями свидетеля Свидетель №15, данными в ходе предварительного расследования, и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него во временном пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России», к мобильному банку которой подключен абонентский 

<

данные изъяты>, который оформлен на его маму ФИО3. У него есть знакомый ФИО4, с которым он знаком около двух лет, постоянного общения они не поддерживают, больше он общался с его родственниками, а именно, с родителями, проживающими в 

<

...> Эл, также он знает, что у Сергея есть жена ФИО1, но с ней никогда не общался. Периодически к нему обращался Сергей с просьбами одолжить ему денежные средства, на какие цели, он не пояснял, чаще всего, денежные средства он передавал ему наличными. В дальнейшем, Сергей возвращал ему одолженные деньги путем перевода с банковской карты, оформленной на его супругу. О том, что Сергей занимается незаконной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков, ему ничего неизвестно, узнал об этом от сотрудников полиции (т. 4 л.д. 187-189).

Приведенные доказательства согласуются между собой, не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга, а также подтверждают вывод суда о доказанности вины подсудимого, который основан на показаниях ФИО4, свидетелей, а также подтверждается протоколами осмотров мест происшествия, предметов, заключениями экспертиз и иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Допросы обвиняемого, свидетелей, изложенные в приговоре, следственные и процессуальные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, с разъяснением всех предусмотренных прав участникам уголовного судопроизводства. Каких-либо замечаний, жалоб от участвующих лиц не поступало. Существенных нарушений при производстве следственных и процессуальных действий, влекущих недопустимость изложенных доказательств, не допущено. В связи с чем, суд признает указанные доказательства допустимыми. 

Все показания свидетелей, данные ими на предварительном следствии и оглашенные в ходе судебного заседания, а также данные в судебном заседании, и оглашенные в суде в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, суд принимает в качестве доказательств по делу, полагает необходимым положить в основу приговора, поскольку они получены с соблюдением норм УПК РФ, являются достоверными, полными, последовательными, непротиворечивыми, согласуются друг с другом и с письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, которые также являются достоверными, оформлены в соответствии с требованиями УПК РФ. Оснований для оговора подсудимого ФИО4 у них нет. Какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе дела не установлено.

Показания свидетелей – понятых Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №16, Свидетель №8, Свидетель №9 свидетельствуют о законности проведения следственных действий, об отсутствии нарушений уголовно-процессуального закона при получении доказательств, а также об отсутствии нарушений закона со стороны процессуальных лиц, отсутствии у понятых какой-либо заинтересованности.

Оснований подвергать сомнению протоколы следственных действий у суда не имеется, поскольку все изложенные и положенные в основу решения суда следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Существенных нарушений требований УПК РФ при получении доказательств, влекущих их недопустимость, не допущено. Указанные доказательства являются относимыми к событию преступления, допустимыми, так как получены, проверены с соблюдением требований УПК РФ; согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Все экспертизы по делу были назначены следователем и проведены с соблюдением требований УПК РФ, производство экспертиз поручено соответствующим экспертам, которым разъяснялись их права и обязанности, при этом, как следует из материалов дела, каждый эксперт был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Выводы экспертов в каждом заключении объективны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, изложены с достаточной ясностью и полнотой, надлежащим образом мотивированы, сомнений не вызывают.

Оценивая приведенные письменные доказательства в их совокупности, суд находит данные доказательства достоверными, поскольку они подтверждаются показаниями подсудимого, свидетелей, соответствуют друг другу, дополняют и уточняют друг друга, непротиворечивы, в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства, изобличающие подсудимого.

Государственный обвинитель просил квалифицировать действия ФИО4 по покушению на незаконный сбыт наркотических средств общими массами 50 грамм, 198,5 грамм и 13,69 грамм по 21 и 22 эпизоду преступлений, как единое продолжаемое преступление по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, так как незаконно храня с целью сбыта наркотические средства при себе и по месту жительства, ФИО4 преследовал единую цель сбыта всей массы наркотического средства, а потому его действия не могут свидетельствовать о совершении им ряда преступлений, образующих совокупность, с чем суд соглашается.

Суд, руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 27 УПК РФ, а также принципом состязательности, установленным ст. 123 Конституции РФ, ст. 15 УПК РФ, принимает изменение обвинения государственным обвинителем. Изменение обвинения (при объединении составов преступлений по сбыту наркотических средств общими массами 50 грамм, 198,5 грамм и 13,69 грамм по 21 и 22 эпизодам преступлений в один состав о покушении на сбыт наркотического средства общей массой 248,5 грамма и 13,69 грамма в крупном размере) не нарушает право на защиту, в связи с чем, преступные действия подсудимого по вышеуказанным эпизодам подлежат переквалификации с двух статей, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на одну ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Оснований для возвращения уголовного дела прокурору также не имеется, поскольку обвинение содержит описание преступления, а изменение обвинения улучшает положение осужденного. 

Кроме того, обвинение подлежит уточнению в части времени покушения на сбыт наркотического средства, которое ФИО4 незаконно хранил по месту своего жительства общими массами 198,5 грамм и 13,69 грамм, так как судом установлено, что данные действия совершены подсудимым не позднее 16 часов 55 минут 5 июля 2024 года. Данное уточнение не влияет на квалификацию преступления, не нарушает право на защиту.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, с учетом требований, установленных ст. 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вина ФИО4 в предъявленном ему обвинении с учетом указанных уточнений и изменений полностью подтверждена.

Разрешая вопрос о квалификации совершенных подсудимым ФИО4 преступлений по всем эпизодам, суд учитывает разъяснения Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которым под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее – приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения «закладки» в обусловленном с ним месте, введения инъекции (п. 13).

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений (п. 13.2).

Так, ФИО4, с использованием сети «Интернет» пытался незаконно сбыть наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) по 1-20 эпизодам – в крупном размере, массами соответственно: 9,95 грамма, 9,92 грамма, 9,93 грамма, 9,94 грамма, 9,96 грамма, 9,99 грамма, 9,95 грамма, 9,95 грамма, 9,95 грамма, 9,96 грамма, 9,95 грамма, 14,96 грамма, 14,95 грамма, 14,96 грамма, 14,96 грамма, 14,95 грамма, 14,97 грамма, 19,95 грамма, 19,94 грамма, 19,98 грамма; вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) по 21 эпизоду – в крупном размере, общей массой 248,5 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 13,69 грамма, а именно расфасовав в удобную для сбыта упаковку по месту жительства приобретенные им наркотические средства, он 5 июля 2024 года взял двадцать два свертка с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 309,07 грамм, два из них общей массой 50 грамм в расфасованном виде, массами по 25 граммов каждый, положил в карман рюкзака и хранил при себе, остальные двадцать свертков массами 9,95 грамма, 9,92 грамма, 9,93 грамма, 9,94 грамма, 9,96 грамма, 9,99 грамма, 9,95 грамма, 9,95 грамма, 9,95 грамма, 9,96 грамма, 9,95 грамма, 14,96 грамма, 14,95 грамма, 14,96 грамма, 14,96 грамма, 14,95 грамма, 14,97 грамма, 19,95 грамма, 19,94 грамма, 19,98 грамма, он решил разместить в тайниках в лесном массиве вблизи п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, другую часть наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 198,5 грамм в расфасованном виде, массами соответственно: 2,97 грамма, 2,99 грамма, 2,95 грамма, 2,98 грамма, 2,95 грамма, 2,97 грамма, 3,38 грамма, 2,97 грамма, 2,99 грамма, 2,98 грамма, 2,98 грамма, 2,97 грамма, 2,98 грамма, 2,97 грамма, 2,98 грамма, 2,98 грамма, 2,98 грамма, 2,97 грамма, 2,97 грамма, 2,95 грамма, 2,98 грамма, 2,95 грамма, 2,97 грамма, 2,95 грамма, 2,97 грамма, 2,97 грамма, 2,97 грамма, 2,96 грамма, 2,96 грамма, 2,97 грамма, 2,36 грамма, 0,65 грамма, 4,95 грамма, 0,37 грамма, 2,96 грамма, 3,44 грамма, 4,95 грамма, 4,96 грамма, 4,96 грамма, 4,96 грамма, 4,96 грамма, 4,95 грамма, 4,96 грамма, 4,96 грамма, 4,95 грамма, 4,96 грамма, 4,97 грамма, 4,95 грамма, 4,95 грамма, 4,96 грамма, 4,98 грамма, 4,99 грамма, 4,95 грамма, 4,97 грамма, 4,97 грамма, и ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 13,69 грамм, он оставил по месту своего проживания и хранил в своем жилище, после чего у 

<

...> Республики Марий Эл сделал двадцать «закладок» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), каждое место с «закладкой» дважды сфотографировал, однако довести свой умысел, направленный на незаконный сбыт каждой сделанной «закладки» с наркотическим средством, а также хранящихся при нем в рюкзаке и по месту жительства до конца, он не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в этот же день был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра, обыска и осмотров мест происшествий.

Вышеуказанные преступные действия ФИО4 подтверждаются исследованными судом доказательствами, в частности: показаниями ФИО4, данными им в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия, в которых он пояснил обстоятельства совершения им покушения на незаконный сбыт наркотических средств по всем эпизодам преступлений, в том числе, обстоятельства приобретения, расфасовки, размещения и хранения им наркотических средств в целях дальнейшего сбыта; показаниями свидетелей Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №10, Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №16, Свидетель №8, Свидетель №9, участвовавшими в качестве понятых в ходе осмотров мест происшествий, обыска по месту жительства, личных досмотров и изъятия наркотических средств, сотового телефона, полимерных пакетов и весов; показаниями свидетелей – сотрудников УНК МВД по Республике Марий Эл Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №3 пояснивших о задержании ФИО4 и ФИО1 проведении их личных досмотров, обнаружении и изъятии наркотических средств, хранившихся при ФИО4 в рюкзаке, а также в ходе обыска по месту его жительства и в ходе осмотров мест происшествий – участков местности, на которых ФИО4 были размещены «закладки» с наркотическими средствами, обнаружении и изъятии сотового телефона у ФИО1 а также полимерных пакетов и весов по месту жительства ФИО4; заключениями экспертиз, согласно которым все изъятые вещества относятся к наркотическим средствам; протоколами личных досмотров, осмотров мест происшествий, осмотров предметов, в том числе, сотового телефона, изъятого у ФИО1 находящегося во временном пользовании у ФИО4, содержащего информацию, свидетельствующую о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, а также иными исследованными доказательствами.

Объектом преступлений, совершенных ФИО4, явились безопасность здоровья населения и общественная нравственность. 

Согласно статье 1 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических и психотропных веществах» наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) мефедрон (4-метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, – отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I). Вся смесь, в состав которой входит наркотическое средство из Списка I, независимо от его количества, отнесена к наркотическим средствам. 

Своими действиями ФИО4 нарушил требования статьи 8 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров внесенных в Список I на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), признается размер от 2,5 грамм до 500 грамм, крупным размером наркотического средства – N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, признается размер от 1 грамма до 200 грамм.

Таким образом, количество наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатинон), которые пытался сбыть ФИО4 по 1-20 эпизодам – массами соответственно 9,95 грамма, 9,92 грамма, 9,93 грамма, 9,94 грамма, 9,96 грамма, 9,99 грамма, 9,95 грамма, 9,95 грамма, 9,95 грамма, 9,96 грамма, 9,95 грамма, 14,96 грамма, 14,95 грамма, 14,96 грамма, 14,96 грамма, 14,95 грамма, 14,97 грамма, 19,95 грамма, 19,94 грамма, 19,98 грамма, каждый являются крупными размерами; количество наркотических средств по 21 эпизоду, а именно, мефедрон (4-метилметкатинон) – массой 248,5 грамма, ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон - массой 13,69 грамма, являются каждый крупным размером.

Говоря о мотиве и целях совершения всех преступлений, суд исходит из фактических обстоятельств совершенных преступлений, показаний свидетелей, подсудимого, приходит к выводу, что указанные преступные действия ФИО4 совершил с прямым умыслом из корыстных побуждений. Подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий. Кроме того, умысел виновного по всем эпизодам преступлений был направлен на сбыт разных по объему наркотических средств разным потребителям, что подтверждается разными объемами закладок с наркотическими средствами, их фасовкой по массе, формой упаковки, наличием части сформированных закладок при подсудимом, по месту его жительства и обнаружением остальных закладок в тайниках, в которые ФИО4 успел разложить незадолго до его задержания, которые предназначались для сбыта. 

Время, место и обстоятельства обнаружения наркотических средств по всем эпизодам преступлений указывают на наличие самостоятельного умысла на их сбыт.

Исходя из разъяснений, содержащихся в «Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации», утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 20 декабря 2016 года, действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Единое продолжаемое преступление складывается из нескольких юридически тождественных деяний (действий или бездействия), направленных к единой цели, объединенных единым умыслом, единством объекта посягательства, возможных преступных последствий и квалифицируемых как одно преступление.

Действия ФИО4, имеющего умысел на сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, подлежат квалификации как самостоятельные преступления. Данных о том, что наркотические средства, разложенные ФИО4 в разные тайники, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе, показаний подсудимого, не следует, умысел ФИО4 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через тайники – «закладки», в разное время и в разных местах.

Из показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что все разложенные им «закладки» с наркотическими средствами располагались в разных местах, поскольку предназначались для разных людей, и за каждую он планировал получить деньги, то есть продать отдельно, сбывать он их планировал всем людям, которые обратятся к нему с целью приобретения наркотиков. Часть свертков он разместил в виде «закладок» в тайниках, другую часть он поместил во внутренний карман рюкзака, а часть оставил дома по месту жительства, которые были обнаружены и изъяты у него в ходе проведения личного досмотра, а также в ходе обыска. Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра и обыска свертки с наркотическими средствами он также планировал разместить в тайниках с целью сбыта. Наличие у него единого умысла в отношении приобретения наркотических средств не исключает самостоятельности умысла в отношении сбыта каждой отдельной массы наркотического вещества. Инкриминируемые ФИО4 покушения на незаконный сбыт наркотических средств по 1-20 эпизодам, предполагали в каждом случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных с поиском покупателей, их оповещением о местах закладок, с производством оплаты наркотических средств и получением вознаграждения за выполненную работу.

Вышеуказанное свидетельствует о том, что подсудимый ФИО4 раскладывал «закладки» с наркотическими средствами в избираемые им места – «тайники», при этом он не обладал сведениями о последующих потребителях (покупателях) данных наркотических средств. Его умыслом охватывался не сбыт всего полученного объема наркотических средств, а сбыт разного по объему наркотика разным потребителям. Кроме того, о множественности преступлений, образующих совокупность, свидетельствовали, помимо разного размера наркотических средств, их фасовка по весу, каждая «закладка» была индивидуализирована, предназначена для последующего сбыта. Время, место и обстоятельства обнаружения наркотических средств по 1-20 эпизодам преступлений указывают на наличие самостоятельного умысла на их сбыт. В связи с чем, указанные действия подсудимого образуют самостоятельные эпизоды преступлений.

Преступные действия не доведены ФИО4 до конца по всем эпизодам по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что оперативно пресечены сотрудниками УНК МВД по Республике Марий ФИО12 С.А. задержан 5 июля 2024 года около 17 часов 45 минут у 

<

...> Республики Марий Эл, а наркотическое средство по всем эпизодам изъято.

Стадия совершения преступлений по всем эпизодам как покушение определена судом с учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств преступлений по всем эпизодам, согласно которым ФИО4 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства незаконно приобрел это средство, расфасовал их в отдельные пакетики разным весом, тем самым совершая действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передал указанные средства приобретателям.

Об умысле на сбыт в крупном размере по всем эпизодам свидетельствует количество полученного ФИО4 наркотического средства, количество наркотического средства, которое ФИО4 успел разложить по 1-20 эпизодам преступлений, количество приобретенного ФИО4 упаковочного материала, обнаруженного по месту его жительства, наличие по месту жительства наркотических средств, расфасованных в отдельные пакетики, а также показания самого подсудимого, согласно которым он намерен был сбыть полученное им количество наркотического средства самостоятельно, так он пояснил, что в целях подготовки к сбыту наркотических средств он через один из маркетплейсов заказал в большом количестве полимерные пакеты с застежкой, двое электронных весов, изоляционную ленту желтого и красного цветов, затем он посредством сети «Интернет» изучил вопрос, связанный со сбытом наркотических средств, приобрел наркотические средства – мефедрон, массой чуть более 500 грамм, и «соль», массой чуть более 13 грамм, которые подобрал одной закладкой на территории г. Йошкар-Олы, после чего, с использованием приобретенных им весов расфасовал их, упаковал в пакеты с застежкой, часть обернул изоляционной лентой красного и желтого цвета, а затем попытался их сбыть.

Также нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак по всем эпизодам преступлений – совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Судом установлено, что ФИО4 для приобретения наркотических средств, являющегося составной частью объективной стороны сбыта, использовал информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), соединения ФИО4 осуществлял с помощью принадлежащего его бывшей супруге ФИО1 сотового телефона марки «iPhone», который она постоянно давала ему во временное пользование, поскольку на его сотовом телефоне был поврежден дисплей, посредством которого он также фотографировал участки местности, на которых он в тайниках разместил «закладки» с наркотическими средствами, которые он планировал в дальнейшем отправлять посредством мессенджеров в сети «Интернет» лицам, которые обратятся к нему по вопросу приобретения наркотиков, что подтвердил ФИО4 на предварительном следствии и в судебном заседании.

Таким образом, действия ФИО4 по каждому эпизоду (1-21 эпизод) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО4 на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, за медицинской помощью не обращался (т. 5 л.д. 61-62).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 705 от 18 июля 2024 года ФИО4 психическим расстройством не страдает и не страдал им в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В период содеянного у испытуемого не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, о чем свидетельствуют его правильная ориентировка в окружающем, сохранность речевого контакта, отсутствие в его поведении психопатологических процессов, сохранность воспоминаний о случившемся. По своему психическому состоянию ФИО4 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий или руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по этому поводу не нуждается (т.1 л.д.133-134).

Оснований не доверять указанному заключению у суда не имеется, поскольку выводы экспертов обоснованы, даны с учетом данных о личности ФИО4, убедительно мотивированы. В судебном заседании ФИО4 вел себя адекватно ситуации, по существу отвечал на постановленные ему вопросы.

На основании вышеизложенного суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого, признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности на основании ст. 19 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания подсудимому по всем эпизодам преступлений суд учитывает требования ст.ст. 6,60 УК РФ о принципе справедливости и общих началах назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 зарегистрирован по адресу: ..., до задержания проживал с бывшей супругой и детьми по адресу: ... (т. 5 л.д. 58). Официально не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет, со слов ездил на заработки в г. Москву вахтовым методом, 

<

данные изъяты>. В зарегистрированном браке не состоит (разведен), состоит в фактических брачных отношениях с бывшей супругой – 

<

данные изъяты> Имеет малолетних детей – ФИО102 

<

...> года, ФИО103., 

<

...> года, принимает участие в воспитании и содержании малолетнего ребенка бывшей супруги – ФИО19, 

<

...> года года рождения, за время службы в армии награжден нагрудным знаком «За службу на Северном Кавказе» (т. 4 л.д. 43-48). Находится под медицинским наблюдением в ФКУ СИЗО-1 с 9 июля 2024 года, 

<

данные изъяты>, отраженных в ответе прокуратуры РФ от 13 сентября 2024 года. Со слов оказывает помощь материально и по хозяйству своей матери ФИО104., 

<

...> года, 

<

данные изъяты>. Согласно справке от 25 октября 2024 года неоднократно оказывал безвозмездно посильную помощь на нужды участников специальной военной операции.

Согласно справке-характеристике участкового уполномоченного ОП №2 УМВД России по г. Йошкар-Оле от 5 июля 2024 года, по месту жительства на ФИО4 жалоб от родственников и соседей не поступало, на профилактическом учете не состоит (т. 5 л.д. 59).

ФИО4 не судим (т. 5 л.д. 60).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем эпизодам преступлений ФИО8 суд учитывает: на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, – признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, привлечение к уголовной ответственности впервые, его состояние здоровья, а также состояние здоровья близкого родственника (матери), которой он оказывает посильную помощь, оказание помощи в воспитании и материальном содержании малолетнего ребенка бывшей супруги, наличие государственного знака, оказание благотворительной помощи участникам СВО, положительную характеристику по месту жительства; на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении двоих малолетних детей; на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО4 признал вину в полном объеме, раскаялся в содеянном, изложил все обстоятельства содеянного, при обыске сообщил, что изъятые у него предметы предназначались для сбыта, не являются основанием для признания показаний ФИО4 в качестве явки с повинной по каждому эпизоду, поскольку ФИО4 задержан по подозрению в совершении преступления, указанные показания даны им 23 августа 2024 года после возбуждения всех уголовных дел. Явка с повинной предполагает добровольное сообщение лица о преступлении, когда органы следствия не располагают сведениями о совершенном данным лицом деянии. Подтверждение факта участия в совершении преступления не может расцениваться как явка с повинной. При даче вышеуказанных показаний ФИО4 правоохранительные органы и органы следствия располагали сведениями о причастности ФИО4 к совершению преступлений, о чем свидетельствуют результаты оперативно-розыскной деятельности, проводимые непосредственно в отношении ФИО4, и направленные органу предварительного расследования. Кроме того, непосредственно после задержания, при его личном досмотре и изъятии предметов ФИО4 какой-либо информации, имеющей значение для раскрытия и расследования каждого преступления, не сообщал, при допросе в качестве подозреваемого и первоначальном допросе в качестве обвиняемого от дачи показаний отказывался.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства по всем эпизодам преступлений, поскольку ФИО4 о совершенных с его участием преступлениях представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, которая ранее им не была известна, добровольно выдал при производстве обыска в жилище в том числе запрещенные предметы – наркотические вещества, подробно рассказывал об обстоятельствах совершенных преступлений, способе приобретения (через сеть «Интернет» с телефона своей бывшей супруги ФИО1.), получения наркотических средств, указал о цели приобретения наркотических средств, а также, что отражено на фотоснимках, обнаруженных в сотовом телефоне ФИО7, каким образом он делал данные фотоснимки.

Суд не усматривает оснований для признания в действиях ФИО4 по всем эпизодам смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ — совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как наличие у подсудимого кредитной задолженности, наличие у него на иждивении троих малолетних детей, к таким обстоятельства не относится, а само по себе трудное финансовое положение подсудимого, не свидетельствует о наличии тяжелых жизненных обстоятельств, обусловивших совершение им особо тяжких преступлений.

Таким образом, суд принимает во внимание финансовые сложности у подсудимого, вместе с тем, суд не считает, что преступления совершены в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, учитывая трудоспособный возраст ФИО4

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по всем эпизодам преступлений суд не усматривает.

Суд не усматривает оснований для признания в действиях подсудимого по всем эпизодам преступлений отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ч. 1.1 ст. 63 УК РФ – совершение преступления в состоянии опьянения, поскольку состояние опьянения ФИО4 не повлияло на его поведение при совершении данных преступлений, что подтверждается показаниями ФИО4, данными им как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, согласно которым алкоголь он употреблял накануне, в момент совершения преступления был трезв.

Преступления по всем эпизодам, совершенные подсудимым, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории умышленных особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности.

Санкция преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, содержит основное наказание в виде лишения свободы на определенный срок с возможным назначением дополнительных видов наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая, что санкция статьи, по которой осужден ФИО4, иных альтернативных видов наказания, кроме лишения свободы, не содержит, поэтому с учетом всех обстоятельств по делу суд приходит к выводу, что наказание осужденному подлежит назначению в виде лишения свободы на определенный срок по всем эпизодам, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом с учетом имущественного положения, данных о личности подсудимого, наличия у него на иждивении троих малолетних детей, в отношении которых участвует в воспитании и содержании, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания по всем эпизодам в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Суд считает, что назначение ФИО4 основного наказания за каждое преступление будет являться достаточным для обеспечения целей наказания и соответствовать требованиям, содержащимся в ст. ст. 6, 60 УК РФ.

Назначая наказание ФИО4 по всем эпизодам за неоконченные преступления, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку по делу по всем эпизодам установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает наказание по всем эпизодам с учетом положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По смыслу закона, при применении ст. 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст. 66 УК РФ. Если в результате применения ч. 1 ст. 62, ст. 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен, окажется менее строгим, чем нижний предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. Таким же образом разрешается назначение наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено в результате применения ст. 66 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи уголовного закона.

Поскольку верхний предел наказания, который может быть назначен осужденному по каждому эпизоду в результате применения указанных норм (ст.66 ч.3, ст.62 ч.1 УК РФ) совпадают с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, при этом судом установлены иные, не предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, смягчающие обстоятельства, то наказание подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Оценив цели и мотивы совершения преступлений, поведение ФИО4 во время и после совершения преступлений, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, по всем эпизодам суд не признает совокупность данных обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о возможности изменения категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и высокую степень общественной опасности, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, не нашел оснований для изменения категорий всех совершенных преступлений на менее тяжкие.

Поскольку все преступления, совершенные ФИО4 являются покушением на особо тяжкие преступления, суд назначает окончательное наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд не находит возможным назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений (подсудимым совершено двадцать одно умышленных особо тяжких преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности), данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что исправление осужденного невозможно без реального отбывания наказания. Кроме того, по мнению суда, исправление осужденного в порядке условного осуждения не будет соответствовать целям уголовного наказания, состоящим в исправлении осужденного, предупреждения совершения новых преступлений и восстановлении социальной справедливости. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что исправление осужденного невозможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Отбывание наказания осужденным ФИО4 подлежит назначению согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку последний осужден к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее лишение свободы не отбывал. 

Меру пресечения ФИО4 в виде содержания под стражей в целях исполнения наказания по настоящему приговору оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания ФИО4 назначенного наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время фактического задержания и содержания ФИО4 под стражей с 5 июля 2024 года (дата фактического задержания и доставления в отдел УНК) до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешен на основании ст. 81 УПК РФ:

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 506,59 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 13,68 грамма, содержащиеся в 76 пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками; полимерный пакет с находящимися внутри полимерными прозрачными пакетами с комплементарной застежкой, отрезки полимерного материала желтого и красных цветов, 46 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по Республике Марий Эл, - оставить на хранение в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по Республике Марий Эл до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу № 12401880011000453; 

- электронные весы в количестве трех штук, хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по Республике Марий Эл, – уничтожить;

- сотовый телефон марки «iPhone», хранящийся при уголовном деле, - на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации, как иное средство совершения преступления, поскольку данный сотовый телефон передан ФИО4 собственником добровольно, судом по делу установлены обстоятельства использования указанного телефона ФИО4 в процессе преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, такие как: приобретение наркотического средства через сеть «Интернет», хранение изображения с координатами мест нахождения наркотического средства, использование навигации и карт. При этом судом учитывается, что собственник телефона ФИО1 видела действия ФИО4 по фотографированию мест сделанных им «закладок» с наркотическим средством на ее сотовый телефон, однако телефон продолжал находиться у ФИО4;

- банковскую карту зеленого цвета «Сбер» 

<

данные изъяты> хранящуюся при уголовном деле – вернуть по принадлежности ФИО1.;

- полимерный пакет красного цвета с множеством полимерных прозрачных пакетов с комплементарной застежкой различных размеров, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- фрагменты полимерных пакетов, отрезки полимерного материала желтого цвета, полимерный пакет синего цвета, хранящиеся при уголовном деле – передать на хранение в камеру хранения МВД по Республике Марий Эл до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу № 12401880011000453. 

Учитывая состояние здоровья подсудимого, его материальное и семейное положение, трудоспособный возраст, суд приходит к выводу, что процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, связанные с вознаграждением адвоката, участвовавшего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению следователя в сумме 5311 рублей (вознаграждение адвоката Петровой А.И. в ходе предварительного следствия) подлежат взысканию с осужденного в полном объеме.

Оснований для отнесения процессуальных издержек на счет средств федерального бюджета не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

п р и г о в о р и л: 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить наказание:

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (1-11 эпизоды) по каждому из эпизодов в виде лишения свободы на срок 8 лет,

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (12-17 эпизоды) по каждому из эпизодов в виде лишения свободы на срок 8 лет 2 месяца,

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (18-20 эпизоды) по каждому из эпизодов в виде лишения свободы на срок 8 лет 4 месяца,

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (21 эпизод) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев,

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Начало срока отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 5 июля 2024 года (дата фактического задержания) до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Процессуальные издержки возместить за счет средств ФИО4, взыскав с него в доход федерального бюджета 5311 рублей.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу после вступлении приговора в законную силу:

– сотовый телефон марки «Iphone», хранящийся при уголовном деле, - на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать; 

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 506,59 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 13,68 грамма, содержащиеся в 76 пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками; полимерный пакет с находящимися внутри полимерными прозрачными пакетами с комплементарной застежкой, отрезки полимерного материала желтого и красных цветов, 46 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по Республике Марий Эл, - оставить на хранение в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по Республике Марий Эл до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу № 12401880011000453; 

- электронные весы в количестве трех штук, хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по Республике Марий Эл, – уничтожить;

- банковскую карту зеленого цвета «Сбер» 

<

данные изъяты>, хранящуюся при уголовном деле – вернуть по принадлежности ФИО1;

- полимерный пакет красного цвета с множеством полимерных прозрачных пакетов с комплементарной застежкой различных размеров, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- фрагменты полимерных пакетов, отрезки полимерного материала желтого цвета, полимерный пакет синего цвета, хранящиеся при уголовном деле – передать на хранение в камеру хранения МВД по Республике Марий Эл до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу № 12401880011000453. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Марий Эл через Медведевский районный суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника в тот же срок.

Председательствующий судья Л.Н. Иванова